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Rozhovor  
s Ing. Evou Blažkovou,  

předsedkyní správní 
rady Nadačního 

fondu HOSPITAL 
BROUMOV

Paní inženýrko, ke konci loňského roku 
Nadační fond HOSPITAL BROUMOV oslavil 
10. výročí „oživení“ své činnosti. Za tu dobu 
bylo mnoho uděláno a fond se stal významným 
subjektem v životě naší broumovské nemocnice. 
Můžete nám říci, co vše se za tu dobu podařilo 
změnit a jaké množství finančních prostředků 
se podařilo pro tuto činnost zajistit?

Broumovská nemocnice se za poslední 
léta hodně změnila v tom pozitivním smyslu, 
nejen co do poskytované zdravotní péče, ale  
i v otázce vybavení a prostředí. Jsem velmi 
ráda, že i malým dílem k tomuto pomohl při-
spět Nadační fond HOSPITAL. Za posledních 
10 let činnosti nadační fond nakoupil do broumovské nemocnice vy-
bavení za téměř 6 mil. Kč. Co to bylo konkrétně?

* hysteroskop
* 22 ks pečovatelských polohovacích lůžek na oddělení lůžka ná-

sledné péče
* kompletní vybavení pokoje s charakterem lůžek pro dlouhodo-

bě nemocné pacienty s dostupností jednotky intenzivní péče
* 35 ks kompletů (elektrické lůžko, noční a jídelní stolek) na od-

dělení interny
* 57 ks kardiackých křesel i s podnožníky, včetně 12 ks ochran-

ných kurtovacích pásů
* 28 ks infuzních stojanů
* 8 ks servírovacích stolků pro oddělení jednotky intenzivní péče
* 60 ks aktivních antidekubitních matrací s kompresory a pod-

ložkami
* 70 ks pasivních antidekubitních matrací
* rehabilitační pomůcky (6 ks chodítek), 18 ks toaletních a spr-

chovacích vozíků pro oddělení lůžek následné péče
* 4 ks TV přijímačů spolu s držáky na pokoje oddělení jednotky 

intenzivní péče
* pomůcky pro oddělení jednotky intenzivní péče (toaletní a spr-

chovací vozík, podložka pro přesun pacienta z lůžka na lůžko)

Od roku 2012 nadační fond financuje pomoc na úseku sociální 
péče, zejména v rámci volnočasových aktivit a aktivizačních činností 
klientů oddělení lůžek následné péče.

Co konkrétního nadační fond plánuje v letošním roce?

Nadační fond má díky podporovatelům (městům a obcím v re-
gionu Broumovska, Meziměstska, Teplicka i Policka, firmě HOB-
RA ŠKOLNÍK a dalším podporovatelům) v letošním roce zajištěnu 
finanční podporu ve výši cca 0,75 mil. Kč. Konkrétně byl dohodnut 
s vedením broumovské nemocnice (prim. MUDr. Šváblem) nákup 
dalšího vybavení oddělení lůžek následné péče, celé jedno oddělení 
bude vybaveno TV přijímači s držáky na jednotlivých pokojích, dru-
hé oddělení získá speciální matrace proti proleženinám. Všechna 
oddělení lůžek následné péče by měla získat mobilní zvedáky a spe-
ciální rehabilitační přístroje, kdy pacient rehabilituje přímo na lůžku 
(tzv. motodlahy). Dále nadační fond bude pokračovat ve financování 
volnočasových aktivit klientů oddělení lůžek následné péče.

Rýsuje se další spolupráce s Police Symphony Orchestra?

Ano, po úspěšných koncertech na Hvězdě, v klášterní zahradě  
a na polickém náměstí nás počátkem měsíce září 2017 (v pátek 8.9.) 
čeká již čtvrtý ročník benefičního koncertu Police Symphony Or-
chestra, tentokráte v Adršpachu. Výtěžek koncertu podpoří opětov-
ně činnosti Nadačního fondu HOSPITAL. Jedná se vždy o náročné 
a perfektní aranžmá, nezapomenutelný kulturní zážitek, proto bych 
ráda pozvala nejen příznivce Nadačního fondu HOSPITAL, ale ze-
jména všechny příznivce tohoto hudebního tělesa k návštěvě koncer-
tu.

Veřejnost velmi pozitivně vnímá činnost nadačního fondu. 
Mnoho již bylo o fondu publikováno, jak v našem regionálním, tak 
i celostátním tisku. Myslíte, že byste čtenářům našich novin moh-
la sdělit ještě něco navíc, co ještě nikde nebylo publikováno?

Často mluvím, čí píšu o činnosti a podporovatelích fondu, málo 
však mluvím o těch, kteří se na činnosti fondu přímo podílí. Dlouho-
letou oporou fondu byla účetní paní Věra Gurovičová, kterou nahra-
dila současná účetní Mgr. Eva Vodochodská. Mít pořádek v účetnic-
tví a v evidenci majetku považuji za základ nezbytného fungování, za 
základ toho, abych mohla každým rokem „složit účty“ nejen správní 
radě, ale i zakladateli fondu, Městu Broumov, či ostatním podporo-
vatelům fondu. Dále si velmi vážím práce paní Jany Röselové, Jany 
Zuščákové, Drahomíry a Blaženy Hýskových. Všechny čtyři chodí 
pravidelně do nemocnice pomáhat a potěšit klienty oddělení lůžek 
následné péče v rámci volnočasových aktivit. Od května letošního 
roku tuto čtveřici doplní paní Hana Therová. O webové stránky na-
dačního fondu se dlouhodobě zcela nezištně stará pan Jan Záliš.

Co mne osobně těší, je skutečnost, že vidím, že činnost fondu má 
stále smysl, stává se i inspirací pro jiné regiony. Počátkem letošní-
ho roku založilo obdobný fond i Město Náchod, o něčem obdobném 
uvažují i podnikatelé na Trutnovsku, aby podpořili svou nemocnici 
v Trutnově.

Moc bych Vám chtěl poděkovat za to, že jste věnovala svůj čas 
rozhovoru v našich novinách.

S Ing. Evou Blažkovou rozmlouval  Petr Cirkl
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Zprávy z radnice

Vážení spoluobčané,

jak jsem již naznačil v minulém vydání našich novin, od května 
se experimentálně zahajuje svoz vytříděných plastů ve vybraných 
lokalitách města. Jak dál a jakým směrem se bude Broumov ubírat 
v oblasti třídění, se ukáže během následujících několika měsíců. Na 
posledním zastupitelstvu jsme shlédli velmi inspirativní prezentaci 
na toto téma. Více se můžete dozvědět na webu: mojeodpadky.cz.

Květen bude také měsíc, kdy budou podepsány smlouvy na tyto 
významné investiční akce:

* Parkoviště na konci ulice Dvořákova (u cyklostezky)

* Oprava budovy u vstupu do klášterní zahrady ze Schrollova
 parku

* Výměna osvětlení v ulici Hvězdecká

* Rekonstrukce povrchu ulice Tyršova

* Nový autobusový terminál

Kromě těchto „velkých“ akcí se Technické služby v květnu za-
měří i na opravu schodiště k restauraci Střelnice či na menší opravy 
komunikací. Schodiště k restauraci bude prozatím opraveno pouze 
provizorně, jelikož plánujeme jeho budoucí kompletní rekonstruk-
ci. A jak si jistě mnozí všimli, došlo také k přeorání travnaté plochy  
u této restaurace. Tato akce ovšem nebyla plánovanou akcí města ani 
Technických služeb, zde se jednalo o samozvanou občanskou akti-
vitu několika jedinců, kterým se nejspíš trávník v původním stavu 
nelíbil. Je až neuvěřitelné, že posilnění se alkoholem může v někom 
probudit chuť a elán k pracnému vylepšování vzhledu města. Trochu 
to připomíná návrat „Akcí Z“ z dob budování socialismu.

Nejenom město letos vybuduje něco nového. TJ Slovan Broumov 
získal dotaci na dva nové tenisové kurty s umělým povrchem, chybě-
jící peníze na tuto akci schválilo dofinancovat město.

15. května také měla začít oprava silnice od nemocnice na Boža-
nov, bohužel však prozatím nezačne. Investorem je v tomto případě 
Královéhradecký kraj a tak můžeme pouze vycházet z jeho sdělení, 
že smlouva na opravu této komunikace bude podepsána v červenci 
2017. Doufejme, že to tak skutečně bude. Další informace o dění v 
našem městě najdete na webových stránkách www.broumov-mesto.
cz, či na stránkách tohoto vydání Broumovských novin.

 Jaroslav Bitnar, starosta

Co nového v Broumově?
Starosty p. Ing. Jaroslava Bitnara jsem se zeptal, co se v poslední 

době udělalo, co se buduje a plánuje.
 
A. Obst:  Dne 27. 4. proběhla kolaudace v Café Herzog. Práce v 

objektu by měly pokračovat, ale zajímají nás také nová výběrová ří-
zení, která  jsou připravena. Můžete nám sdělit něco podrobnějšího?   

Ing. Bitnar:   Je to tak. Počátkem tohoto měsíce proběhnou výbě-
rová řízení na:

• opravu Tyršovy ulice (předpokl. částka činí 4 miliony Kč)
• generální opravu léta chátrající prázdné budovy vpravo před 

vstupem do klášterní zahrady. Po opravě bude sloužit jako zázemí  
návštěvníkům města.

• na parkoviště (odpočívadlo), které bude vybudováno na začát-
ku cyklostezky směrem na Otovice. Bude sloužit mj. in -line brusla-
řům.    Jejich dlouhodobým prosbám tak město vyhoví.

• výstavbu terminálu pro autobusy
• na zcela nové osvětlení Hvězdecké ulice. Důvodem je skuteč-

nost, že ČEZ zruší dřevěné sloupy a rozvody zakope do země. Město 
musí  postavit nové sloupky, včetně osvětlení.

A. Obst :   Jak to vypadá s mostem pod Hobrou?

Ing. Bitnar:   Koncem dubna bylo zadáno zpracování projektové 
dokumentace a následně se počítá s realizací jeho opravy včetně do-
plnění zcizených  kovových prvků. Předpokládaná cena je 300 tisíc 
Kč. Rád bych dodal, že byla oslovena firma PROD.IN Pardubice, a to 
na zhotovení projektové dokumentace cyklostezky od tohoto mostu 
do Křinic.

A. Obst :  Smuteční obřadní síň je pryč. Jak práce pokračují?

Ing. Bitnar:  V průběhu výkopových prací jsme museli uhradit 
archeologický výzkum, který nás zatím stál cca 100 tisíc korun. Ně-
které občany by mohlo  zajímat, že zde byly objeveny zbytky (zákla-
dy) údajně bývalé kaple, nebo kostelíka, a několika hrobů. Z těchto 
důvodů byly zemní práce zastaveny. Doufáme, že k výraznějšímu 
zdržení nedojde. Jménem vedení města se chci omluvit občanům za 
případné komplikace v souvislosti se znečistěním komunikací. Vinu 
na tom trochu nese i počasí, které nám hlínu proměnilo na bláto. 

A. Obst:  Pokud si dobře pamatuji, měla by být tento měsíc zahá-
jena oprava některých silnic. Jak to s nimi vypadá?

Ing. Bitnar:  Kraj měl od 15. 5. zahájit opravu silnice na Božanov. 
Vyskytly se však některé nejasnosti ohledně financování této akce,  
a z těchto důvodů se předpokládá realizace až po prázdninách.

A. Obst:  Děkuji za informace  

Víte, že
 
-   po instalaci vodovodu a výlevky na „domečku“ u bočního vcho-

du do hřbitova  pokračují opravy tohoto objektu? Byly oplechovány 
římsy a instalovány nové žlaby. Ke konci dubna byly dokončeny nátě-
ry střechy a opravena fasáda. Jakmile se zlepší počasí, budou opravy 
objektu zakončeny nátěrem  fasád.

 
-   i když je lávka u „Číny“ po části provedených oprav provozu-

schopná, chybí stále konečná úprava? Důvodem je stále nízká ven-
kovní teplota, která  brání položení izolační a povrchové vrstvy. T.S. 
jsou připraveny tuto akci dokončit v co nejkratší době.

 
-   svozy bioodpadu, zahájené minulý měsíc (vždy v pondělí a ve 
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Pronájem nebytových prostor 
„Restaurace Střelnice“
Město Broumov nabízí k pronájmu nebytové prostory v bu-

dově čp. 227, Střelnická ulice, Broumov, sloužící k provozování 
restauračního zařízení, o celkové výměře 462,5 m2. Nebytové 
prostory po rekonstrukci (nové rozvody elektřiny, vody, nové so-
ciální zařízení, obložení kuchyně), kompletně vybavená kuchyň 
i restaurace (spotřebiče, nádobí, lednice, stoly, židle, atd.) vhod-
né k okamžitému využití. Možnost pronájmu již od 01.07.2017.

Podmínky pronájmu:
• účel užívání – provozování restaurace a kuchyně
• doba trvání nájmu 5 let
• zákaz provozování výherních zařízení
• zájemce nesmí být dlužníkem města
Nabídky na pronájem lze podávat do 
15. června 2017 do 9.00 h.

Podrobnější informace najdete na webových stránkách měs-
ta. Ing. Marie Mikulenková,  vedoucí odboru SMM

čtvrtek), se úspěšně rozjely a jsou využívány v ještě větší míře, než 
tomu bylo loni?  Důvodem je skutečnost, že se přes zimní období 
přihlásil velký počet zájemců o tuto službu. Bohužel se našli tací, 
kteří jsou schopni do malého vaku  naložit i 200 kg VŠEHO odpa-
du- včetně kamení cihel, skla. Opatrnější (aby si nezamazali vak) 
přidávají pytle, kovové nebo plastové nádoby. Technické služby 
upozorňují, že vaky nad 50 kg hmotnosti, cihly, sklo a kamení, jakož 
i ostatní nádoby či pytle NEODVEZOU! Pokud máte velkou zahra-
du, pak     problém s větším množstvím bioodpadu vyřešíte nákupem 
dalšího vaku. Zvažte to!

 
-   několik dní hezčího počasí umožnilo provést opravu schodů 

proti nemocnici z ul. Smetanovy do Sadové? Byť jsou schody opět 
trochu bezpečnější,   bude muset město v blízké době počítat s kom-
plexní rekonstrukcí tohoto velmi využívaného schodiště.

 
-   se cyklostezka uklízí pravidelně jedenkrát týdně technikou  

a jedenkrát týdně pracovníky VPP? Přesto není možno udržet stá-
lý pořádek. Není to jen zásluhou  nepořádných uživatelů, ale i díky 
spadu listí, větví nebo uschlých plodů ze stromů. Je také nutno chá-
pat občasné znečistění cyklostezky hlínou, kterou na ni občas nane-
sou zemědělské stroje, které mají přejezd povolen.

 
-   TS na jaře zakoupily výsadbu keřů a stromů za 30 tisíc korun? 

Bude zasazena ve městě za odstraněné, poškozené, nebo ukradené 
rostliny. Objednaná je i květinová výsadba.

 
-   VPP se zasloužily o vyklizení příkopu mezi Dětským hřištěm 

a dětským domovem? S jejich prací se počítá i při výsadbě zeleně.
 
-   je připravena oprava štěrkového chodníku v parčíku na kři-

žovatce ve V. Vsi? Dojde také k dodláždění části chodníku vedle vo-
zovky k provozovně  sklenářství, dále bude instalována lavička, koš, 
vysazeny 4 okrasné stromy a několik okrasných keřů. TS tak vyhoví 
žádostem občanů z této části města.

 
-   díky náhlým změnám počasí se TS dostávají do skluzu s plá-

novanými akcemi? Podobné problémy je čekají v období sečení  
a úklidu trávy. Přejeme jim, aby je zvládli.                                          A. O.

  Broumovské šprochy
 
-    povídá se, že na „Střeláku“ bude od července zavřeno. V hos-

podách to někdy vypadá, jako by se jejich hosté z Broumova odstě-
hovali. 

-    Winterswijk chátrá. Z vedlejšího domu se sype sklo z rozbi-
tých oken.  Sláva této dříve oblíbené restaurace upadá v zapomnění. 
Objekty asi čekají na nového majitele nebo provozovatele.

 
-   tři dny opravené zastávky na autobusovém nádraží jsou opět 

pomalovány a sprostě počmárány. Pachatel zřejmě neví, že jen jed-
na jediná  tabule stojí přes 5 tisíc korun českých. Bude-li lapen, má 
se on, nebo jeho rodiče, na co těšit!

 
-   v loňském roce vybudovaná cesta v ul. Jabloňová (na kterou 

finančně přispěli i někteří občané) je plná propadů, vylomených 
krajnic a děr.    Jaký bude její další osud?

 
-   nejen autor těchto řádků, ale i spousta občanů je nespokoje-

na se stavem chodníku ve Schrollově parku. Nejen starší občané, 
ale i obyvatelé sídliště Spořilov si tudy krátí cestu do centra města. 
Chodníček (dnes cestička) slouží i dětem, které chodí do Masaryko-
vy školy. Používají ji i   občané, kteří chodí z města na poštu, do Uli-
ty, do Olivětína atd. Mohlo by vedení města učinit rozhodující krok 
k tomu, aby tato cestička byla změněna na vydlážděný chodníček? 
Vždyť tolik by to nestálo, ale kolika lidem by to pomohlo. Možná, 
že by se řešení (alespoň této malé části) urychlilo, kdyby se     v ní po 
dešti někdo v blátě utopil?                                                              A. O.

Dvě ukázky řádění vandalů na autobusovém nádraží
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Rozpis stomatologické 
služby první pomoci
Květen  2017 - Broumov, Police n. M., Machov,
vždy sobota, neděle, svátek 09:00 – 11:00 hod.
1. 5.   MUDr. Ladislav Růžička ml. Poliklinika Broumov 
tel. 603 479 132 01.  05. 
6. 5.   MUDr. Miloš Pastelák, Sadová 44, Broumov
tel. 775 717 666
7. 5.   MUDr. Petr Houštěk, Poliklinika ZS Machov
tel. 602 333 406
8.5.  MUDr. Ludvík Neoral, ZS Police nad Metují
tel. 491 541 654,     602 333 452
13. -14. 5.  MUDr. Jaromír Kopecký, 17. listop. 387, Police n. M.
tel. 602 304 594
20. - 21. 5.  MUDr. Jaromír Kopecký, 17. listop. 387, Police n.M. 
tel. 602 304 594

27. - 28. 5.  MUDr. Vjačeslav Ogriščenko ZS VEBA Olivětín 66, 
Broumov, tel. 491 502 425

3. - 4. 6.  MUDr. Ludvík Neoral, ZS Police nad Metují
tel. 491 541 654,      602 333 452

Z činnosti Městské policie
Městská policie:
• Zajistila kamerový záznam pro dopravní policii, která pátrala 

po pachateli, který odjel z místa dopravní nehody.
• Na základě telefonického upozornění zajistila nezletilce, kteří 

na cyklostezce převraceli odpadkové koše.
• Asistovala pracovnicím sociálního odboru při převozu klientů 

a při dechové zkoušce na alkohol.
• Usměrňovala provoz při kácení stromu u polikliniky.
• Opakovaně řešila krádeže v místních supermarketech.
• Při hlídkové činnosti zjistila odstavené vozidlo v ul. Na Příko-

pech, které bylo bez technické kontroly a opatřeno jinou značkou.
• Při hlídkové činnosti řešila špatně parkující vozidla u fotbalo-

vého hřiště.
• Na parkovišti u MÚ zjistila odstavený karavan bez platné tech-

nické kontroly. Majitel byl vyzván k jeho odstranění.
• Na základě oznámení vyjela do bytu, kde byl následně odchycen 

had.

Zápis dětí do 
Mateřské školy Broumov 
pro školní rok 2017/2018
se koná ve dnech 15. – 16. 5. 2017 (po,út)
od 9.00 hodin do 16.00 hodin.
Místem „Zápisu“ je ředitelství Mateřské školy
Broumov, Příčná 227, 550 01 BROUMOV

O přijetí dítěte do mateřské školy v rámci „Zápisu“ nerozhodu-
je datum podání žádosti ani pořadí žádosti. O přijetí dítěte v rámci 
„Zápisu“ rozhodují níže uvedená kritéria.

Kritéria pro přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání – do mateř-
ské školy, jejíž činnost vykonává Mateřská škola Broumov, budou 
přednostně přijímány:

1. Děti, které před začátkem školního roku 2017/2018 dosáhnou 
nejméně čtvrtého roku věku, pro které je Mateřská škola Broumov 
spádová (podle věku od nejstaršího po nejmladší)

2. Děti, které před začátkem školního roku 2017/2018 nedosáh-
nou čtvrtého roku věku, pro které je Mateřská škola Broumov spádo-
vá (podle věku od nejstaršího po nejmladší)

3. Děti, kterým byl doporučen odklad školní docházky a děti, kte-
ré se narodily v období od 01.09.2011 do 31.08.2012 (předškoláci)  
a jejich spádovou mateřskou školou není Mateřská škola Broumov

4. Ostatní děti, které nespadají do kritérií 1. – 3. (podle věku od 
nejstaršího po nejmladší)

K „Zápisu“ vezměte s sebou:
•  rodný list dítěte
• OP zákonného zástupce
• vyplněnou přihlášku již potvrzenou od lékaře (informace o oč-

kování dítěte).
K předškolnímu vzdělávání by zákonní zástupci měli přihlásit  

v tomto termínu i děti, které dovrší věku 3 let v období od 1. 1. 2018 
do 31. 8. 2018 a budou mít zájem během daného školního roku dítě 
umístit do MŠ.

Bližší informace a Žádosti o přijetí dítěte k předškolnímu vzdě-
lávání získáte na všech pracovištích Mateřské školy Broumov a na 
stránkách MŠ www.skolkabroumov.cz

T. Loudová, řed. MŠ

Zápisy do prvních tříd
Zápisy do prvních tříd na základních školách, jejichž zřizovate-

lem je město Broumov, tj. v Masarykově základní škole, Broumov, 
Komenského 312, okres Náchod a Základní škole Hradební, Brou-
mov, proběhly ve středu 12. dubna 2017.

Do Masarykovy základní školy, Broumov, jejíž součástí je i zá-
kladní škola v Broumově–Olivětíně, přišlo v doprovodu rodičů  
k zápisu 63 dětí. Základní škola Hradební, Broumov přivítala v do-
provodu rodičů 85 dětí. Děti u zápisů plnily různé úkoly a mohly tak 
předvést své nabyté znalosti a dovednosti. Ze zápisů děti odcházely 
domů s drobnými dárečky, které pro ně vyrobili žáci 1. stupňů zá-
kladních škol.

Za zřizovatele bych ráda poděkovala všem, kteří se na organizaci 
zápisů podíleli.

Obě broumovské základní školy se v novém školním roce těší na 
shledání s prvňáčky i jejich rodiči.

MěÚBroumov
Ing. Gabriela Vytlačilová
referentka odboru finančního a školství

 

Ráda bych touto cestou 
vyjádřila poděkování
Dne 25. 3. 2017 jsem nešťastnou náhodou upadla před Měst-

ským úřadem v Broumově. Všimli si mne dva mladí hoši, Jakub 
Kleprlík a Pavel Šiška. Okamžitě mi přispěchali ochotně pomo-
ci a následně mi zavolali záchranku.

Strašně moc si vážím toho, že nebyli lhostejní, a za jejich po-
moc a ochotu jim VELICE  DĚKUJI.          Týfová M.,  Broumov
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EDUMED, privátní zdravotnické 
zařízení, nově provozuje plicní 

ambulanci v Broumově
Plicní ambulanci, která byla do konce března v budově polikliniky 

na adrese Masarykova 30, naleznete od dubna v nové ambulanci společ-
nosti EDUMED v přízemí budovy nemocnice na Smetanova 91. „Tímto 
máme všechny naše odborné ambulance pod jednou střechou a plicní 
pacienti nemusí za svým lékařem po schodech“, říká lékař MUDr. Jiří 
Veselý, který je odborným zástupcem celého zdravotnického zařízení 
nesoucí název Kardiologická, diabetologická, interní a plicní ambulan-
ce.

Pár slov o EDUMEDu:
Společnost EDUMED s.r.o. vznikla v roce 2005 a v prvních letech 

se věnovala vzdělávání zejména v oblasti zdravotnictví. Hned na počát-
ku EDUMED s týmem lékařů realizoval projekt vzdělávání zdravotnic-
kých pracovníků v nových postupech v resuscitaci, v rámci kterého pro-
školil zdravotníky od fakultní nemocnice až po zařízení sociální péče. 
Pořádá odbornou konferenci Broumovský internistický den a od roku 
2010 také třídenní konferenci Náchodské mezioborové dny. Ta opako-
vaně proběhla jako konference s mezinárodní účastí, které se pravidel-
ně účastní přes šest stovek zdravotníků.

Od roku 2011 EDUMED provozuje privátní ambulance v Broumo-
vě, o dva roky později otevřel ambulanci v Jaroměři a následně v Ná-
chodě. Od počátku se věnuje odbornosti kardiologie a diabetologie, 
postupně se přidala i odbornost vnitřního lékařství. V loňském roce 
společnost koupila plicní ambulanci v Broumově a díky tomu může pa-
cientům poskytovat komplexní péči. V ambulancích se odborní lékaři, 
kterých zaměstnává EDUMED v současné době jedenáct, zaměřují na 
komplexní diagnostiku a léčbu srdečních a cévních onemocnění, cuk-
rovku a další interní onemocnění. Ve všech lokalitách jsou provozovány 
antikoagulační poradny, které se věnují pacientům, jejichž onemocně-
ní vyžaduje snížení krevní srážlivosti. Na každém pracovišti probíhají 
individuální i skupinové edukace diabetiků, v Náchodě bylo otevřeno 
Edukační centrum pro diabetiky, které si klade za cíl zlepšit podmínky 
pro včasnou intenzivní terapii cukrovky.

KARDIOLOGICKÁ, DIABETOLOGICKÁ, INTERNÍ 
A PLICNÍ AMBULANCE
Smetanova 91, Broumov (přízemí budovy nemocnice)
Diabetologie – vedoucí lékař:  MUDr. Alica Veselá
tel.: 491 413 238, 607 011 328
Kardiologie – vedoucí lékař:    MUDr. Jiří Veselý
tel.: 491 413 241, 739 066 259
Interna - vedoucí lékař:                MUDr. Edita Nováková
tel.: 491 413 241, 739 066 259
Plicní - vedoucí lékař:                    MUDr. Michal Švarc
tel.: 602 409 300

Dne 27. května se bude konat tradiční 
setkání bývalých i současných broumovských 
lékařů a zdravotních sester na zahradě 
u Židů
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V jídelně broumovské nemocnice byla  v pátek slavnostně zahá-
jena výstava fotografií Libora Dadáka nazvaná Keňa – po stopách 
lvice Elsy. Výstava, kterou podpořil Nadační fond HOSPITAL Brou-
mov, tak až do konce roku zpříjemní čas či pobyt každému, kdo ne-
mocnici Broumov musí nebo chce navštívit.

„Nadační fond HOSPITAL slaví letos 10 let „oživení“ své čin-
nosti, proto jsme uvítali nabídku paní Marcely Lilingové spojit 
vernisáž fotek Ing. Dadáka s připomínkou toho, co se nadačnímu 
fondu podařilo za dobu svého desetiletého působení v nemocnici 
změnit. Myšlenka, že fotografie pana Dadáka zůstanou vystaveny 
v jídelně nemocnice  a mohou se jimi těšit její návštěvníci, se nám 
líbila. I nadační fond se snaží zlepšit prostředí nemocnice, zejmé-
na oddělení lůžek následné péče, dát mu částečně i lidskou tvář,  
v tomto se aktivity fondu a Ing. Dadáka, který fotografie pro verni-
sáž i pro umístění v jídelně poskytl zcela nezištně, vhodně propojily,“ 
uvedla předsedkyně správní rady Nadačního fondu HOSPITAL Eva 
Blažková.

„Naše nemocnice je první a jediná, která má nadační fond. Díky 
tomuto fondu  a díky jeho přispěvatelům máme podmínky pro hos-
pitalizované pacienty tak dobré, jako v dalších nemocnicích Oblast-
ní nemocnice Náchod nejsou. Chci tedy poděkovat paní Blažkové  
a všem přispěvatelům fondu, že tady tak pěkné prostředí máme,“ 
řekl při vernisáži primář broumovské nemocnice Miroslav Švábl.

„Nápad uspořádat v Broumově výstavu fotografií pana Dadáka 
se zrodil během jednoho podvečera loni v srpnu, kdy jsem si prohlí-
žela fotky pořízené to odpoledne během hornových kurzů v brou-
movském klášteře. Zahlédla jsem v laptopu mnoho dalších, krásných  
a neobvyklých fotografií. Bylo by škoda nechat je tam zavřené. Řekla 
jsem si, že výstava jim bude slušet a autor souhlasil. A protože v tu 
dobu končila v jídelně broumovské nemocnice výstava fotografií Ji-
řiny Mužíkové, bylo rozhodnutí, kde instalujeme fotografie pana Da-
dáka, nasnadě. Spojení vernisáže se setkáním, které pořádal Nadač-
ní fond Hospital Broumov, byl báječný nápad. Výstava bude v jídelně 
broumovské nemocnice do letošního prosince a věřím a plánujeme, 
že nebude poslední,“ řekla iniciátorka výstavy Marcela Lilingová.

A jak Libor Dadák objevil Broumovsko? „Doprovázel jsem man-
želku na jejích hornových kurzech v broumovském klášteře, chodil 
jsem si po okolí a fotografoval. Následující rok jsme přijeli opět, moc 
rádi tu trávíme dovolenou. Objevil jsem zde krásný kraj. Na to, že je 
to svým způsobem zapadlý region, tak je tady nádherně a určitě se 
sem zase vrátíme,“ řekl Libor Dadák a dodal: „Vím, že tu už výstava 
fotografií byla, shodou okolností také fotografií z Afriky. Ty mé jsou 
však pohledem obyčejného cestovatele, turisty a člověka.“                                              

 René Herzán

Nadační fond HOSPITAL zahájil 
v broumovské nemocnici výstavu 
fotografií

Broumovské internetové stránky 
dobře znají i ve světě

Jsem rád, že mám pozitivní odezvy na naše internetové stránky, 
které vytváří kolektiv pracovníků městského úřadu.

Pravidelně na naše internetové stránky na facebooku reaguje náš 
dlouholetý přítel – pan Karsten H. Heinz z Forchheimu, který se zá-
sluhou paní Helgy Buhl, která žije také ve Forchheimu, velmi dobře 
naučil na jejích kurzech česky. Velmi často na tyto stránky reaguje  
i paní Monika Orsburn Sloupenska, která žije řadu let v americkém 
Texasu, kde se jí také narodily tři děti. Svoji znalost češtiny při čtení 
stránek také využívá i paní Cynthia Cirkl v americkém státě Minne-
sota. Škoda, že na příspěvky reaguje jen v angličtině, protože psát 
česky jí moc nejde. Reakce na stránky přicházejí také z partnerského 
města Nowa Ruda v Polsku, a to především od pana Juliana Golaka 
a jeho dcery - Joanny Golak - Cincio. Ale dali by se jmenovat i další 
zahraniční čtenáři našich internetových stránek.

Je třeba poděkovat všem těm, kteří se na jejich tvorbě podílejí  
a připravují pro tyto stránky podklady. Že se jim to daří, o tom svědčí 
také jejich výborné umístění v rámci Královéhradeckého kraje a také 
jejich ocenění, která obdrželi.

Petr Cirkl,
předseda komise pro zahraniční spolupráci

Naše broumovské pivo z Olivětína 
také dobře znají  v polské Svídnici

Během zahájení Polsko - českého kulturního roku jsme při pro-
cházce po svídnickém náměstí nemohli přehlédnout zajímavý pou-
tač v podobě pivního sudu na naše olivětínské pivo. Jako Broumováci 
jsme byli potěšeni, když jsme se právě v tomto městě mohli přesvěd-
čit, jak je tady náš  Opat oblíbený.

Na setkání ve svídnickém divadle, kde byli za svoji kulturní čin-
nost oceněni také dva Broumováci – sl. Ogriščenková a pan Vogel ze 
ZUŠ Broumov, nám mnozí potvrdili, že naše pivo dobře znají a že jim 
také chutná.                                                                                      Petr Cirkl
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Foto Jan Kolář a Tomáš Cirkl

9. GYMPLFEST  -
multižánrový pouliční festival studentské tvorby.
Gymnázium Broumov  pro Vás připravuje na pátek 26. května: 
•  Výtvarně-historické exhibice – parková zahrada pod poliklinikou /16:30–19:00/

•  Langerova zahrada – výstava historických fotografií broumovských vil a parků, prů-
vodci v historických kostýmech; výstavy plastik, obrazů aj. Hudební kavárnu – klášterní  
kavárna Café Dientzenhofer /16:30–19:00/

•  posezení za doprovodu francouzských valčíků, pianových improvizací aj. Taneční pro-
dukce – hotelový komplex Veba /16:30–19:00/

•  od hip-hopu přes standardní tance až k baletu  a módní přehlídce Rockový koncert – 
undergroundový klub Eden /19:00–24:00/

•  Return, Dutch Band, Tight Trail, Wajnot?, Vivian aj. 

Pořádá: GB ve spolupráci s Městem Broumov, Pro rozvoj Broumovska, Vzdělávacím  
a kulturním centrem Klášter Broumov, ZUŠ Broumov  a Police nad Metují, Ulitou Broumov, 
DD Broumov, a.s. Veba.        

Udělejte nám předskokana 
na 9. Gymplfest!
Pro pouliční představení existuje v anglofonních ze-

mích pojem busking. Zahrnuje celou škálu činností, 
může jít o hudební vystoupení, divadlo, živé sochy, ma-
lování, komické vystoupení (tzv. stand-up comedy) i ar-
tistické kousky.

S tím vším se budete moci potkat i na 9. Gymplfestu, 
festivalu studentské tvorby, který proběhne v Broumově 
25. – 26. května 2017. Dopolední představení budou ur-
čena zejména školám. Ve čtvrtek a v pátek se bude pro-
dukovat v rozmezí 10:00 – 12:30 h na 12 různých mís-
tech zejména historické části města. První stage bude 
na Mírovém náměstí, kde budou k dispozici informace  
s mapkou pro případné další zájemce, diváky. Páteční 
podvečerní produkce bude patřit veřejnosti a je nastíně-
na v přiloženém programu.

Kdo si nikdy nevyzkoušel hraní na ulici, jako kdyby 
nehrál. Ulice je prý ta nejlepší škola. Věděli to i tací hu-
dební velikáni jako Edith Piaf, Bob Dylan, Eric Clapton, 
Janis Joplin či Louis Armstrong.

Pokud jste někdy viděli pouliční představení nebo 
koncert, určitě víte, jak dokáže podtrhnout atmosféru 
místa a projasnit danou chvíli.

V průchodu do IC Broumov jsme umístili piano jako 
symbol pouličního muzicírování. Přijďte si zahrát i Vy, 
zařaďte se do seznamu známých uměleckých jmen, po-
těšte kolemjdoucí, a přiveďte tím na náš festival další di-
váky.

Eva Kroupová
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Školní zájezd Gymnázia Broumov 2017: 
Báječná jízda Pobaltím 

Skupina 54 studentů a přátel školy navštívila Litvu, 
Lotyšsko a polské hlavní město Varšavu
 
Posvátné místo pro katolické Litevce a Poláky - Hora křížů u li-

tevského města Šiauliai. Kráska Pobaltí Riga - středověké hanzovní 
město s desítkami kostelů, ale také perla světové secese. Lotyšské 
Versailles -  barokní zámek Rundale s rozsáhlým francouzským par-
kem. Vodní hrad Trakai a stejnojmenné městečko jako centrum po-
sledních stovek Karaimů, turkického národa vyznávajícího zvláštní 
odnož judaismu. Vilnius, hlavní město Litvy, se zachovalým stře-
dověkým centrem, ale také se samozvanou rebelskou republikou 
Užupio. Varšava - polské hlavní město, které vstalo jako bájný Fénix 
z popela. Město, které Němci zničili z 90% za 2. světové války, dnes 
nabízí také supermoderní architekturu 21. století. A vzorně rekon-
struovanou historickou část. A hlavně - spousta zážitků, od nalezení 
ztracené peněženky u litevské benzinové pumpy až po botu slečny ze  
septimy (informace pro zasvěcené). Výborné ubytování, skvělé jídlo, 
excelentní lotyšské pivo, dobrá káva. I to počasí nám nakonec vyšlo. 
A řidiči - z Varšavy doma za šest hodin, tomu se říká dobrá práce. 
Doufám, že i informační servis byl na úrovni. Děkuji všem za poho-
dový průběh zájezdu a kolegyním za organizační výpomoc. Kam za 
rok?                                       Milan Kulhánek, průvodce zájezdu

Astronomická olympiáda: 
Petr Bigas ze septimy  a Václav Kopřiva 
z tercie na 2. místě v kraji
 
Řada našich studentů se hlouběji zajímá o astronomii. Své zna-

losti prokázali v Krajském kole Astronomické olympiády, kde dosáh-
li velmi pěkných výsledků. V kategorii AB obsadil Petr Bigas druhé 
místo, v kategorii EF obsadil Václav Kopřiva druhé a Antonín Mráz 
čtrnácté místo, v kategorii GH obsadila Barbora Jirásková páté a Ja-
roslav Kubiš osmé místo. Václav Kopřiva, Antonín Mráz a Jaroslav 
Kubiš jsou členy Astronomického klubu Broumov.

Všem výše uvedeným studentům gratulujeme a přejeme mnoho 
krásných astronomických zážitků.                                             Jiří Šleis

Chemická olympiáda kategorie D: 
Martin Přibyl na výborném 7. místě v kraji
Kvartán Martin Přibyl pokračuje ve sbírání cenných umístění ve 

vědomostních olympiádách.                                                                    (mk)

Nikola Gabrielová z kvinty získala 1. místo v přehlídce taneč-
ních kolektivů Josefovský KLÍČ a 2. místo v taneční soutěži v Třebe-
chovicích pod Orebem. Nikola se věnuje už několik let tanci street 
dance.                                                                                                     Z. Valášková

Studují na gymnáziu: 
 
Karolína Soukupová z kvinty se stala v Hradci Králové absolut-

ním vítězem krajského kola Soutěže sólových smyčcových nástrojů. 
Gratuluji a přeji hodně úspěchů v celostátním kole v Liberci. 

Krajské finále florbalu středních škol: 
Počasí zhatilo postup na republiku
 
Chybělo tak málo. Jedno jediné vítězství a náš mužský tým by 

postoupil ze základní skupiny Krajského finále ve florbalu středních 
škol do bojů o medailové pozice. A kdo ví, třeba by nebyla nereálná 
ani účast na republikové eliminaci v Liberci. Bohužel, osud rozdal 
karty poněkud jinak.

Pavel Trenčanský (coach): „Pořízené videozáznamy zápasů ještě 
stále detailně analyzuji, ale vše zatím nasvědčuje tomu, že se nejedná 
o hráčské ani trenérské selhání. Příčinu našeho nezdaru bych viděl 
spíše ve slábnoucí tlakové výši v oblasti Azorských ostrovů zasahují-
cí hřebenem vysokého tlaku vzduchu nad jižní okraj Hradce Králové 
a projevující se vydatnými srážkami. A na to jsme opravdu připrave-
ni nebyli. “

Pavel Chudomský (pravý obránce): „Byla to velká šance. Mrzí 
mě, že jsem přípravě na turnaj nemohl věnovat tolik času, kolik bych 
si přál. Všechen svůj volný čas již několik měsíců trávím studiem  
k maturitní zkoušce. Ta je teď pro mě absolutní prioritou“.

Filip Chládek (levý útočník): „Je to sport. Jednou jsi dole, jednou 
nahoře. Tentokrát na nás zbyla první eventualita. Ale nedá se nic dě-
lat, míč je kulatý.“

Jan Světlík (pravý kapitán): „Vítězství v turnaji jsem podřídil na-
prosto všechno. Do Hradce Králové jsem přicestoval již o den dříve, 
abych nasál atmosféru sportovní haly v Třebši a „osahal“ si hřiště. 
Těšil jsem se na samostatné nájezdy, na které ovšem nedošlo, proto-
že jsme stihli prohrát v řádné hrací době.“

Ondřej Gašpar (hráč): „Disponovali jsme herně vyzrálým tý-
mem. Soupeře jsme převyšovali ve všech herních činnostech, takti-
ce i strategii. Po celou dobu turnaje jsme se nenechali vyprovokovat  
k ukvapené střelbě na bránu a zbytečnému skórování.  Oba naše góly 
jsme vsítili s chladnou hlavou. Šesté místo neodpovídá našim turna-
jovým ambicím ani hernímu projevu.“

U historicky první účasti na Krajském finále ve florbalu střed-
ních škol byli následující studenti (a patří jim za to velký dík):

Jan Světlík (ok), Filip Chládek (ok), Pavel Chudomský (ok), Ond-
řej Gašpar (ok), Šimon Mach (3. A), Petr Bigas (sp), Jan Melichar (2. 
A), Jiří Tobiáš (2. A), Vojtěch Brych (sx), Miroslav Kuře (kr).

                                                                  Za sekci TV: Pavel Trenčanský

Krajská olympiáda - dějepis: 
Aneta Valentová v elitní krajské dvacítce
Aneta Valentová z tercie skončila v krajském kole na slušném 19. 

místě z třiceti účastníků. Letos v okresních kolech bojovalo o postup 
do kraje rekordních 200 studentů.

Děkujeme Anetě Valentové za důstojnou reprezentaci naší školy. 
                                                                                                                          (mk)

Spanilá jízda gymnazistky
 Anny Novotné pokračuje
 
Krajské kolo soutěže smyčců, které se konalo ve dnech 3. a 4. 

dubna v Hradci Králové:  Anna Novotná ze 4. ročníku získala 1. mís-
to a postupuje do Celostátního kola soutěže smyčců, které se bude 
konat v květnu v Liberci. Navíc za jednu ze svých soutěžních skla-
deb získala zvláštní cenu Za interpretaci skladby. Mimochodem, 
předsedou poroty v této soutěží byl uznávaný houslový virtuóz Pavel 
Šporcl. Držme palce v Liberci.                                                               (mk)
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Zprávičky z prvního 
stupně Masarykovy 

základní školy 
Může rozkvést v jarním období i škola? 

Zcela jistě! Stačí krásně zazpívanými písnič-
kami přivolat jaro, tak jak to udělaly společ-
ně všechny děti z prvního stupně v pondělí 
20.3. Během barevného týdne pak rozzářili 
žáci školu postupně žlutě, modře, oranžově, 
zeleně a prvňáčci i červeně. Trička, mašle, 
kytičky či šaty, balonky a košile oblékali 
všichni v daný den v domluvené barvě. Škola 
jenom zářila! K tomu se na nástěnkách, na 
chodbách i ve třídách a na oknech objevily 
tulipány, sněženky a další květiny.

Důležité bylo usnadnit jaru příchod a vy-
nést Morenu, aby se zima nevrátila. Školáci 
si ji s paními učitelkami (prvňáčci s pomocí 
skvělých šesťáků) vyrobili, nazdobili a v pá-
tek 31.3. před Smrtnou nedělí je slavnostně 
odnesli.

Nastal také čas velikonočního tvoření. 
Kohoutkové, slepičky, kuřátka či kraslice 
vznikaly ve většině tříd v jarních dílničkách.

Za kolektiv 1. stupně 
K.Golová, H.Sekelská

Poděkování plavecké 
škole 

3. B děkuje za lekce plavání slovy žáků: 
„Když jsem se dozvěděl, že budeme se ško-
lou chodit plavat, moc jsem se těšil, ale zá-
roveň i bál. Nevěděl jsem, co mě čeká. Byly 
jste na nás moc hodní a vše nám vysvětlily, 
tak už jsem se nebál.....“ Pepa, Lukáš „První 
den na plavání jsem se bála, že se utopím a 
že to bude hrůza, ale paní plavčice řekla, že 
se nemusím bát, pak jsem to zkusila a nebá-
la se...“ Natálka „Moc jsem si to užila a když 
půjdu v létě na koupaliště, tak se už nebudu 
bát. A když jsem viděla ty bazény a vířivku, 
tak to bylo úplně úžasný!! Děkuju, že jste mě 
podpořila, že skočím ze skokánku, pak jste 
mě chytla za ruku a já skočila...“. Laura

„Vůbec jsme nevěděly, co nás čeká, měly 
jsme strach, ale bylo tam krásně a naučily 
jsme se nebát vody...“ Terezka a Andrejka 
„Bylo to super, skákání ze skokánku byla zá-
bava, moc děkujeme, že jste nás naučili pla-
vat...“ Nicolas, David, Martin, Honza „Na 
začátku jsem měla strach, ale i radost a těši-
la jsem se. Měla jsem trému, neuměla jsem 
skákat ze skokánku, ale bylo to úžasný, ráda 
bych se k vám vrátila....“ Kačka „Paní plavči-
ce, všichni jste úžasní, moc vám děkujeme za 
snahu a ať vás všichni poslouchají....“ Tomáš

„Děkuju, že jste mě naučili plavat, líbilo 
se mi všechno: plavání, potápění, skáká-

ní, sauna, vířivka....“ Míra „Ten blok byl ze 
všech nejvíc nejkrásnější zážitek, nevím, jak 
vám poděkovat, bál jsem se vody, ale když 
jsem tam vlezl, tak jsem se měl hezky.....“ 
Tomáš

„Nikdy jsem nebyl v lepším bazénu, tro-
chu mě štípal chlor, ale zvykl jsem si. Klidně 
bych plaval, až do skonání světa. Bohužel to 
nejde. Nikdy jsem nebyl v parní sauně, líbilo 
se mi, jak jste na nás házely led, bylo to jako 
když přijde božská spása..... „Petr „Nemoh-
la jsem chodit plavat, protože mám nemoc-
né srdíčko, ale příští rok bych to moc chtěla 
zkusit....“ Magda Za to všechno, a ještě za 
víc, děkujeme vedení Veby, všem paní učitel-
kám plavání, ale i dalšímu personálu, který 
se stará o údržbu a úklid. Už teď se moc těší-
me na příští rok!! 

Žáci 3.B, p. uč. D. Freiwaldová 
a tř. asist. M. Rojkovičová



broumovské noviny 5 (2017), strana  11

„Langerova zahrada“ 
- projekt Ulity podpořený PRB 
o.p.s. v programu MÁME 
RÁDI BROUMOVSKO

INFOZPRAVODAJSTVÍ

LANGEROVA ZAHRADA - PROJEKT 
ULITY PODPOŘENÝ V PROGRAMU 
MÁME RÁDI BROUMOVSKO 2017 Agen-
turou Pro rozvoj Broumovska Další díl zpra-
vodajství z připravovaného a probíhajícího 
společného projektu DDM Ulity, Masary-
kovy základní školy, Gymnázia Broumov, 
Dětského domova a Města Broumova... 
Podle dostupných neoficiálních zpráv...tj - 
jedna, druhá, třetí paní učitelka povídala....
na školách se usilovně pracuje na vyhlášené 
výtvarné výzvě Tajuplný výlet aneb Příbě-
hy ze staré zahrady...těšíme se na všechny 
práce, které budou vystaveny po celý květen  
v dostupných prostorách v Ulitě a 4. 6. 2017 
ve Dřevníku v klášterní zahradě, kde také 
budou předány ceny všem zúčastněným. 
Pilné přípravy začínají sklízet první dílčí vý-
sledky. V Ulitě vzniká první animovaný film 
s drobnými, ale o to více prožitými amatér-
skými hereckými výkony a animátorskými 
kresbami.

Je to pro nás Tajuplný výlet… Studenti 
gymnázia Broumov připravili, či spíše vypá-
trali a sestavili z dostupných pramenů, první 
textové materiály do vznikající fotovýstavy, 
jejíž vernisáž v zahradě Dětského domova 
proběhne v rámci 9. broumovského Gympl-
festu 25.5..... Na Masarykově základní škole 
se také dali do usilovné přípravy Tajuplného 
výletu, který pod záštitou Města Broumova 
a v rámci projektu Celé Česko čte dětem, 
proběhne v neděli 4.6. a na jehož konci mů-
žete být svědky jedinečné světové premiéry 
filmu Tajuplný výlet...

NEVÁHEJTE A PIŠTE SI DO SVÝCH 
KALENDÁŘŮ :

25.- 26.5. VERNISÁŽ FOTOVÝSTA-
VY – BROUMOV NA PŘELOMU 19. A 
20. STOLETÍ - GYMPLFEST - ZAHRA-
DA DĚTSKÉHO DOMOVA 14 – 16 hodin

25.5. - VERNISÁŽ VÝSTAVY ORIGI-
NÁLŮ FOTOGRAFIÍ OTTO KAHLERA 
Z LANGEROVY ZAHRADY – V KLUBU 
ROK V RÁMCI GYMPLFESTU v 16 hodin

4.6. TAJUPLNÝ VÝLET– START ve 
14 hodin v amfiteátru Masarykovy základ-
ní školy, CÍL DŘEVNÍK V KLÁŠTERNÍ 
ZAHRADĚ, kde v 16.30 proběhne světová 
premiéra animovaného filmu TAJUPLNÝ 
VÝLET.

Podrobné časové informace najdete  
v nejbližších dnech na plakátech.

Noc s Andersenem - podruhé

„Nemilovat knihy znamená 
nemilovat moudrost.“ – J. A. Komenský
Poslední březnový den se na prvním stupni ZŠ Hradební sešli všichni, kteří mají knihy 

rádi a zapojili se do celostátní akce Noc s Andersenem.
Letošní rok byl ve znamení Čtyřlístku. Akci zahájili všichni společně zazpívanou písnič-

kou a potom se skupiny dětí rozešly do jednotlivých tříd, kde na ně čekal pestrý program. 
Prvním a druhým třídám přišel číst o Maxipsu Fíkovi pan ředitel Vladimír Vondrouš a pan 
Jakub Hejdánek. Četli dokonce i druháci prvňáčkům. Starší ročníky se věnovaly Čtyřlístku 
– Fifince, Mišpulínovi, Bobíkovi a Pinďovi. Četlo se, děti domýšlely vlastní příběhy, zdrama-
tizovaly je, luštily křížovky a kvízy, kouzlily a všichni si vyrobili kouzelný klobouk. Ve vesti-
bulu budovy stojí od loňského roku krásný strom, na kterém byly lístky s podpisy loňských 
účastníků. Letos tam visí kouzelné kloboučky a čtyřlístky pro štěstí.

Asi 70 dětí se svými p. učitelkami zůstalo ve škole přes noc. To už zbyl čas na slepeckou 
cestu v tělocvičně a na film Ve službách krále.

Všichni dostali pamětní listy na tuto akci.
Všem dospělákům a pomocníkům patří velké poděkování za to, že dětem připravili pest-

rý program a strávili s nimi svůj volný čas.
Budeme rádi, když děti najdou vztah ke knížkám a budou ve čtení samy pokračovat  

a dozvídat se mnoho zajímavých a nových věcí. Kniha může být kamarád a stát se branou do 
světa fantazie. Věříme, že i rodiče pomůžou.

Tak zase za rok na Noci s Andersenem!

D. Židová, Y. Kopřivová, J. Hajpišlová
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Březen 
na ZŠ Kladská
V tomto měsíci jsme se zaměřili 

především na výrobu velikonočního 
aranžmá, neboť jsme se stali účastníky 
velikonočního jarmarku, který se konal 
dne 31. 3. na náměstí. Výrobky se nám 
povedly, protože o ně byl velký zájem. 
Prodali jsme téměř všechny. Máme ra-
dost z toho, že se občanům našeho měs-
ta zalíbily a doufáme, že o Velikonocích 
jim udělají radost a příjemnou veliko-
noční atmosféru. Projektový den byl 
také zaměřen na Velikonoce, který se 
zrealizoval ve spolupráci s Centrem pro 
rodinu. Žáci si z Centra odnášeli krásná 
aranžmá. Touto cestou děkujeme celé-
mu kolektivu pracovníků Centra za pří-
kladné vedení velikonočních dílen.

Naše škola z fotbalového turnaje  
v České Skalici přivezla 2. místo v sou-
těži Krajského fotbalového utkání pro 
žáky základních škol. Žáci, kteří repre-
zentovali naši školu, od vedení školy do-
stali sladkou odměnu. Doufejme, že se 
stanou příkladem i pro ostatní naše žáky  
a že sport se stane součástí jejich života. 

Vedení školy

Novopacký slavíček
Ve středu dne 5.4. 2017 se žáci broumov-

ské ZUŠky zúčastnili pěvecké soutěže No-
vopacký slavíček, který každoročně pořádá 
Gymnázium a SOŠPG Nová Paka, konkrét-
ně učitelé hudebníci manželé Matějovští. 
Letos to byl již 22. ročník. Soutěžilo se opět 
v sólovém zpěvu a také v pěveckých komor-
ních seskupeních. Máme radost, že se naši 
žáci tak dobře umístili a udělali radost nejen 
škole, ale i svým rodičům. Druhé místo ve 
své kategorii získal Matyáš Machek, ze třídy 
pí uč. R. Roškové. Druhé místo v duetech 
získala děvčata Jitka Uhnavá (Ro) a Anežka 
Exnerová (Nentvichová) . Třetí příčku obsa-
dilo trio Matyáš Machek, Jitka Uhnavá a Ka-
teřina Sajfrídová (Ro). Největší radostí bylo 
1.místo žákyně Johanky Jirmannové ze třídy 
sl.uč. K. Nentvichové. Johanka uspěla ve 
své kategorii ve velké konkurenci 70 dalších 
zpěváků! Další 1. místo a zároveň cenu ze 
nejlepší umělecký dojem si přivezla Damaris 
Machkové ze třídy pí.uč. R. Roškové. Dama-
ris zapívala árii Lauretty od G.Pucciniho – 
„O mio babbino caro“ tak, že porota a publi-

Krásné prokomponované dílko 
v ZUŠ Broumov – Dětské operky
Koncem března a v prvním dubnovém týdnu mohli broumovští obyvatelé zhlédnout 

představení naší ZUŠ Dětské operky. Tento báječný nápad se zrodil v hlavě sl. uč. Kláry 
Nentvichové, která jej se svými zpěváčky také zrealizovala. Nemalou pomocí ji v tomto počí-
nání byla živá kapela, složená ze žáků, ale i učitelů ZUŠ pod vedením pí uč. Lenky Doležalo-
vé. Zapojilo se i další oddělení ZUŠ – literárně dramatický obor, které vede pí uč. Vladislava 
Hajnová. O kulisy a propagační plakáty se postaralo výtvarné oddělení ZUŠ. Představení, 
se skládalo ze 3 pohádek: O Palečkovi, kde zpívali nejmenší žáci z přípravného dětského 
sborečku Broumov a Meziměstí a hráli žáci LDO. V pohádkách O Budulínkovi a O Šípkové 
Růžence se pak představil další sboreček složený z větších dětí a sóloví zpěváci ze třídy sl. uč. 
Nentvichové, které vede ke zpěvu jak v Broumově, tak také na pobočce v Meziměstí. Dvě po-
slední zmiňované pohádky vyšly z pera pánů Zdeňka Svěráka a Jaroslava Uhlíře. A o tom, že 
to bylo opravdu krásné představení, svědčí fakt, že první představení bylo hned rodiči a ve-
řejností Broumova vyprodáno, takže se musela přidávat repríza. Operky zhlédly také místní 
mateřské a základní školy. Toto nelehké dílko bylo na bedrech sl. uč. Nentvichové, představo-
valo nemalé úsilí a zhlédnout jej stálo za to!      R. Rošková, ved. pěv. odd.           foto L. Králová

kum jí vytleskávalo, aby se šla znovu uklonit. 
Tak emotivně a dospěle na svůj věk tuto árii 
zazpívala. Jitka Uhnavá (Ro), která je také 
vlastníkem pěkného sopránu, měla smůlu. 
Lidovou píseň za klavírního doprovodu Mgr. 
L. Šikuta zvládla bez problémů. Druhou pí-
seň zpívala v doprovodu halfplaybacku, kde 
ji zradila technika a CD ji nejméně 6x zasta-
vilo. To ji ovšem nevykolejilo a ona zpívala 
těžkou píseň od Ch. Aguilery – Bound to 
you z muzikálu Burleska po částech a novém 
nasazovaní stále dál. Získala tedy ocenění 
za úspěšný boj s technikou. I toto se bohu-
žel může stát. Původně měla píseň zpívat 
za svého klavírního doprovodu, ale nebyla 
si jistá v závěru písně. Pochválit musíme  
i p.uč. Ladislava Šikuta, který citlivě dopro-
vází naše žáky na klavír. Závěrem bych chtěla 
říci, že každá zkušenost je pro naše zpěváky 
důležitá. Na každém vystoupení, soutěži se 
něčemu naučí, začnou postupně odbourávat 
trému a získají potřebnou jistotu k tomu, aby 
skladba nebyla pouze o zazpívaných tónech, 
ale také o obsahu a uměleckému přednesu.

R. Rošková (ved. pěveckého oddělení)
Učitelka zpěvu Klára Nentvichová  

s žákyní Johanou Jirmanovou
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Dne 19.4.2017 se ve společenské místnosti CSS Naděje Broumov sešli 
na společné oslavě svých životních jubileí tito naši spoluobčané:
 
Sedící - paní Emilie Fišarová, paní Anna Vodvárková, paní Marie Matějčková, paní Jiřina Nigrinová, paní Jiřina Kultová, 
paní Jiřina Svobodová.
Stojící - pan Bohuslav Koláčný, pan Alois Foglar, pan Zdeněk Lamka, paní Jana Bašíková, pan Jan Rusín, pan Jsef Gruner, 
paní Mária Andržová, paní Zdeňka Grussová, pan Pavel Smrček.
 
Všem dubnovým oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a rodinné spokojenosti.

    Společenská kronika:
Zlatou svatbu – 50 let společného života oslavili manželé:

• Václav a Věra Martincovi
• Jan a Anna Zemanovi

Diamantovou svatbu – 60 let společného života oslavili manželé:

•  Zdeněk a Květoslava Tošnarovi

Do dalších společných let přejeme pevné zdraví, hodně štěstí 
a pohody.

Na společnou cestu životem vykročili snoubenci

•  Pavel Kovář a Eva Kovářová

Do manželství přejeme jen samé radosti.

Rozloučili jsme se s:

•  Rudolfem Březinou
• Zdeňkem Svobodou
• Jaroslavou Škopovou
• Martou Etlíkovou
• Boženou Radilovou
• Irenou Ježkovou
• Kvetou Ferencovou

Za SPOZ Petra Chejnová, matrikářka

Rádi bychom touto cestou poděkovali městskému úřa-
du – dámám ze SPOZ - za milou návštěvu s příjemným 
posezením, přáním a dárkovým balíčkem k naší zlaté 
svatbě. Moc nás to potěšilo.

Helmut a Jaroslava Mrštinovi

                 Foto Lenka Židová
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Co odvál vítr i čas
V březnovém čísle Broumovských no-

vin mne zaujala reprodukce pohlednice  
z německé restaurace Paradies - V Ráji. Tato 
výletní restaurace na hejtmánkovickém ka-
tastru, idylicky postavená v krásné lesnaté 
krajině, byla ve dnech volna vyhledávaným 
místem odpočinku a zábavy do začátku 
druhé světové války. Podle vyprávění ne-
odsunutých Němců se tam tančilo, zpívalo  
a popíjelo do pozdních nočních hodin.  
A chodily tam celé rodiny, včetně babiček, 
dědů a malých dětí. 

Když jsme my děti poznaly restauraci  
V Ráji v roce 1945, stála tu ještě zděná bu-
dova, studna i taneční sál v dřevěném objek-
tu. Ale jak plynul čas, chátrání objektu vše 
změnilo a koncem šedesátých let 20. století 
už nic nenasvědčovalo bývalému rušnému 
životu. Les si postupně prosadil své právo 
na existenci, taneční sál byl přestěhován na 
letiště v Martínkovicích a cihly ze zděné bu-
dovy byly rozebrány. Zůstaly pouze kaštany  
u cesty k bývalé restauraci. I statek, který 
stál osamoceně uprostřed louky před vstu-
pem do lesa, byl po odsunu rodiny hospo-
dáře zdemolován. Už ani stopa nezůstala po 
žentouru, který byl součástí hospodářství. 
Co jsme se na něm navozily a natočily do 
kruhu, vše vzal čas, nezávislý na režimech 
a lidech.

A dalším pozůstatkem bývalých časů 
jsou zase jen kaštany u restaurace Eden, 
což je opět jiné jméno pro ráj. V roce 1945 
byla tato restaurace na Masarykově třídě 
v plném provozu. Jako dítě jsem tam často 

Hodina pokrytectví?
Udělal jsem chybu, když jsem minulé 

číslo BN otevřel těsně před spaním. Článek s 
informací, že broumovský klášter se připojil  
k Hodině Země, mě nečekaně rozjitřil nato-
lik, že jsem z toho ani usnout nemohl. Jsem 
totiž asi přecitlivělý na lhostejnost, forma-
lismus a pokrytectví, zvláště když tyto tři 
nepěkné jevy spolu často jdou ruku v ruce. 
Absurditu té celosvětově organizované akce 
jsem se pokusil zkarikovat už v jednom člán-
ku v roce 2009, kdy se u nás jednalo praktic-
ky o novinku. Nyní po letech se s tím stře-
távám podruhé přímo v Broumově, takže je 
mi líto, uštěpačná satira stranou, nemohu 
jinak, budu tentokrát trochu ostřejší.

Pro neznalé stručná rekapitulace, oč 
běží: Prostě někdo někde celoročně svítí, ale 
jeden den v roce se připojí k celosvětové akci 
a na hodinu zhasne (v našem případě tedy 
klášterní zahrada s mostem a Café Dientzen-
hofer), pak zas rozsvítí, přičemž má pocit, 
jakoby tím cosi demonstroval. Demonstruje 
tím ovšem co? Klasické dobové tance. Pokud 
bylo uvedeno, že pohled na naši planetu s po-
zhasínanými místy byl v onu hodinu potěšu-
jící a sezení při svíčkách inspirativní, roman-
tické, tak proč se ta místa znovu rozsvěcela? 
Někdo to snad nařídil? Je-li někde potřeba 
svítit nezbytně, pak se tam má svítit po dobu 
nezbytnou; svítí-li někde něco zbytně, má se 
to vypnout a nemělo se to kdy ani zapínat. 
Zainteresovaní se tím gestem údajně hlásí 
k principu trvale udržitelné budoucnosti. 
Trvale udržitelná budoucnost je z princi-
pu nesmysl, čirý romantismus. Můžeme se 
maximálně pokoušet oddalovat zkázu, k níž  
s vydatným přispěním našeho životního sty-
lu neodvratitelně spějeme. Jsme pro to ale 
krom planých gest ochotni i něco podstat-
ného udělat? Nikoli, museli bychom totiž ten 
svůj životní styl a vnímání hodnot překopat 
tak radikálním způsobem, že se o tom nesní 
ani těm nejzelenějším ze Zelených. Ani mně 
se nesní. Úměrně se zkázonosností našeho 
konání roste i naše neschopnost, ba faktická 
nemožnost na tomto konání cokoli zásadněj-
šího změnit. Nejvýše tak někde na hodinu  
v nic nás nestojícím a nebolícím gestu vy-
pneme světla, přičemž slavnostně deklaru-
jeme závazek - jak uvedeno v předmětném 
článku - „dodržovat principy Reduce, Reu-
se, Recycle“ - !!! Už jen to převzetí světácky 
se tvářícího sloganu v angličtině je příznač-
né. Podobně formalistní, obsahově zcela 
vyprázdněné ideové závazky přejímali jsme 
ještě nedávno z východu v azbuce. Ale komu 
by dnes také ještě něco říkala prostá moud-
ra v obyčejné češtině: Žij skromně, neplýt-
vej ničím, važ si věcí, přemýšlej a nekupuj 
zbytečně nové, chovej se ke všemu s citem 
a ohleduplně atd. - „Pane Franze, proberte 
se,“ slýchávám často v diskuzích, „je prostě 

jiná doba, rozumíte, jiná doba, chápete to?!“ 
Nerozumím, a některé věci dokonce chápat 
odmítám!

Naši hrůznost lze demonstrovat na 
zdánlivé prkotině: Zhruba před rokem způ-
sobil mediální rozruch mladý Stropnický, 
takto předseda Zelených, když se kdesi na 
facebooku pochlubil, že si pro zapomnětli-
vost nepořídil koupit nové balení houbiček 
na nádobí, takže tu poslední, co doma má, 
používá už celé tři měsíce, a že zjišťuje, že 
i takto stará houbička dokáže sloužit stále 
skvěle. Schytal většinový odsudek, že toto je 
fakt humus a nechutná čuňárna, že houbič-
ku prý tak nanejvýš na týden, že je to seme-
niště bakterií a kdesi cosi. Já bych ale naopak 
Stropnického za ty jeho „už celé tři měsíce“ 
nechal zmrskat ekologickými důtkami, ne-
boť se táži: Jen tři měsíce?! Umělohmotnou, 
tedy neekologickou, houbičku nepoužívám, 
mám obyčejnou textilní hadřičku, jež mi 
slouží už tolik roků, že je ani nespočtu. Po 
mytí nádobí ji lehce promáchnu a hlavně 
vždy důkladně vyždímám a nechám vysušit. 
A má mi někdo říci, že je to eklhaft, tak ho 
tím vetchým již hadříkem fláknu po čuni;  
a pokud už dotyčný díky těm svým po týdnu 
měněným houbičkám zcela ztratil přiroze-
nou imunitu, možná z toho onemocní.

Toto dlouholeté užívání hadřičky není 
výsledkem snad nějaké mé přehnané šetři-
vosti finanční, nýbrž šetrnosti ekologické. 
Oni ti vyznavači normativu používání hou-
bičky maximálně týden jistě rovněž vzývají 
i pseudonáboženství univerzálních všelid-
ských práv. To znamená absolutní uplatňo-
vání principu, že tak, jak žijeme my se všemi 
vymoženostmi, včetně třeba i té houbičky, by 
měli mít právo žit všichni lidé na planetě bez 
rozdílu. Už samotný náš termín „rozvojový 
svět“ naznačuje, že ideálem je, aby se rozvi-
nul do naší podoby. Teď si ovšem vezměte, 
že je nás na zeměkouli už skoro 8 miliard,  
a zkuste si představit, že za světové úložiště 
použitých houbiček by bylo vybráno třeba 
právě Broumovsko. Každý týden (ve Strop-
nického provedení pak „jen“ 1x za 3 měsíce) 
by do Broumovské kotliny bylo svrženo 8 mi-
liard zánovních houbiček na nádobí. Koho 
baví hrát si s čísly, může si různě propočítá-
vat roky a objemy; já se spokojím s pouhým 
odhadem, že v nevelkém časovém horizontu 
by ta naše kotlina byla houbičkami úhledně 
zarovnána od Hvězdy po Ruprechtický Špi-
čák. Takže kdo a co je tady eklhaft?!

Nebo: Řeší se aktuálně na evropské 
úrovni nutnost regulace spotřeby igelito-
vých tašek. Další bruselská buzerace? -  
v tomto případě nikoli! Spotřebováváme prý 
250 tašek na osobu a rok. Já žádnou takovou 
osobu neznám, čili musí pak ale dokonce asi 
existovat tací, kdo spotřebují třeba jednu  
i více tašek denně. Kvůli těmto zhovadilcům 
se takové regulace musí dělat. Ve světových 
oceánech prý plave tolik plastového odpadu, 

že to objemově vychází, jako bychom do nich 
vyklápěli jeden plný kamion co minutu (!!!), 
24 hodin dennodenně. Následkem polknutí 
na hladině plovoucích kousků umělé hmoty, 
v domnění, že se jedná o potravu, umírá roč-
ně přes milion mořských ptáků; v žaludcích 
mají naše zubní kartáčky. Ryby to žerou a my 
pak žereme je. I kdyby nakrásně ta mnou jen 
převzatá čísla byla aktivisticky nadsazená, 
což nevylučuji, tak jakkoliv je ale i pomen-
ším, zůstávám přesto zděšen.

Není nám pomoci, drtivá většina z nás 
je přesvědčena, že má oprávněný nárok na 
houbičku, igelitku, sprchu dvakrát denně  
a vůbec na všechno, a to dnes a zítra ještě 
více a lépe, a nemá-li totéž ubohý africký čer-
noušek, potom zařídíme svět tak, aby to také 
měl. Na tuto bláhovost dojedeme. Až kata-
strofa, očekávatelně nečekaný náraz, nás 
probere do reality a bude to velkolepé jako 
na Titaniku. „Zpětný chod!“ - „Běda, poz-
dě!“ - „Spusťte záchranné čluny!“ - „Cože? 
Proboha, tak ať bigband aspoň něco zahra-
je!“ Nakonec ale hudba ustane, po ní i nářek, 
světla zhasnou... - nastane skutečná Hodina 
Země.                                               Karel Franze
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Rady bylinkáře Masláka aneb 
tradiční čínská medicína
Tento keř nebo malý strom může dorůstat do výšky 6 m, má velké vstřícné listy, 

tvořené pěti až sedmi oválnými kopinatými a pilovitými lístky. Má krémově bílé kvě-
ty, které jako čerstvé nepříjemně voní.

Zralé plody jsou černé, plné tmavofialové šťávy. Díky slizu podporují květy čer-
ného bezu rozpouštění hlenů v dýchacích cestách. Obsahují dusičnany draslíku, fla-
vonoidy, fenolické kyseliny, kterým sliz propůjčuje močopudný účinek. Sirup z plo-
dů pročišťuje organismus a podporuje pocení. Květ je užívám k podpoře vylučování 
moči a pročišťování střev. Doporučuje se při chřipkových stavech na pocení. Zevně 
se užívá při léčbě zánětu hltanu, hrtanu a sliznice ústní dutiny. Vnitřně je kúra, jež 
má pročišťovací účinky, využívána při léčbě revmatismu. V kuchyni se dají použít 
květy obalené jako řízky takzvané kosmatice.     

Ostatní vysvětlí pan Antonín Maslák, broumovský bylinkář.

 Měsíček lékařský - Calendula officinalis

Letnička je rychle rostoucí vzpřímená jednoletka s kopinatými listy, měkce 
chlupatými, dlouhými až 15 cm s charakteristickou vůní. Kvete od června do října. 
Květenství tvoří až 10 cm široké úbory v barvách od žluté po oranžovou. Rostlina je 
20-60 cm vysoká, až 45 cm široká.

Používá se velkoplošně k osázení záhonů nebo v malých skupinách dohromady 
s jinými letničkami.

Tato tradiční rostlina vesnických zahrádek se také dobře hodí k řezu. Vyžaduje 
slunné stanoviště, dobře propustné středně výživné a nepříliš vlhké půdě. Je nená-
ročná, jen je třeba pravidelně odstraňovat zvadlé úbory, aby se podnítilo nové kvě-
tenství. Vysévá se od dubna do června přímo na místo. Přesadíme-li semenáčky na 
záhon včas, budeme mít kvetoucí rostliny do října. Jedná se také o léčivku, ze které 
se dělají masti na otoky, záněty, spáleniny, jizvy a různá poranění.

Jaroslav Žid, zahrádkář

běhávala se džbánkem pro točené pivo svému otci,  
a tak jsem měla příležitost pozorovat tam dění očima 
dítěte. Byla to kavárna, kde se tančilo, výčep piva, 
hrál se zde biliár, zněla hudba z gramofonu. V nedě-
li tady tančily páry pomalé valčíky a krásná tanga.  
V dýmu cigaret a veselém hovoru plynul příjemně 
čas a my děti s nosy přitisknutými na sklo jsme tolik 
toužily, abychom už byly také dospělými!

Dětství je tak pošetilé a tak krátké, ale má ne-
docenitelnou vlastnost:  Všemi smysly, zrakem, slu-
chem, pamětí a srdcem nasává všechny vjemy, které 
mu život předkládá. Proto pro nás, tehdy spořilov-
ské děti, nikdy nevymizí krásy lesa v Ráji, chuť le-
dové vody studánek, ani kouzlo ojedinělé restaurace 
s kaštany a gramofonem, nezapomenutelný Eden! 

                                                                 Dana Jarošová

I stromy ráje končí na 
ohništi
A možná, že i stromy mají své nebe, proč by ne-

měly mít. Byly tu už před námi a my z nich žijeme. 
Jsme na nich životně závislí. Buk u polikliniky není 
jen tak nějaký buk. Je to PAN buk, okrasa, žádný 
„vidlák“ z lesa, na dříví. Každý návštěvník města si 
ho musí všimnout a také si ho všimne. Už před lety, 
když jsem do Broumova přijel poprvé, pomyslel 
jsem si: Kohopak napadne ho porazit a jakou si vez-
me záminku. Bude to těžké, v silnici nestojí.

Žijeme v podivné době. Oznamujeme pří-
buzným a známým, že náš zesnulý bude pohřben  
v úzkém rodinném kruhu. Bez obřadu. Děkujeme za 
kondolence. Jinými slovy, aby to bylo co nejlevnější.

Starý buk u polikliniky dosloužil? Z bezpečnost-
ních důvodů bude odstraněn. Bude odstraněn za 
všechny ty služby, které nám poskytl, za ty doslova 
stovky let. Kdyby alespoň nějaký dendrolog ozná-
mil, že je napadený chorobami, odumřelý. Nějaký 
malý nekrolog. Bude odstraněn. V silnici nepřekáží, 
možná, že bez něho se bude chodník lépe dláždit. 
Nevím. Když jsem vycházel z polikliniky a lomcova-
la se mnou horečka, pohled na něj mne posílil. „Sto-
jím tu od 19. století, tak se, člověče, vzchop. Viděl 
jsem vás za celý život mnoho, tak se vzchop.“

Thomayerova nemocnice v Praze nebyla pů-
vodně nemocnicí, ale starobincem, jak se tenkrát 
říkalo  domovům důchodců. Při  stavbě došlo k za-
jímavému konfliktu mezi architekty a zahradníky. 
Do ploch mezi pavilony byly plánovány túje, zeravy 
– zkrátka řečeno hřbitovní stromy. Kdosi prosadil 
stříbrné smrky, ovocné stromy všech druhů. Na jaře 
kvetou, mají plody, které postupně dozrávají, každý 
si mohl utrhnout jablko, hrušku nebo si je sebrat jen 
tak v trávě. Bylo to uklidňující, evokovalo to život  
s jeho proměnami.

Moje povídání je s velkou pravděpodobností 
zbytečné, buk porazí. Tenhle určitě do nebe přijde.    
A vždycky si na něj vzpomenu, až půjdu nebo pojedu 
zatáčkou u polikliniky. A už bylo vypsáno výběrové 
řízení na tu hromadu kubíků bukového dřeva? Kdo-
pak ho asi dostane a za kolik?

P.S.: Ve středu 29.3. 2017 už BUK neexistuje, 
místo něj je asfalt.                                      J. Povejšil

Bez černý - Sambucus nigra
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Za velkého zájmu médií byla v sobotu  
1. dubna 2017 slavnostně zprovozněna au-
tobusová linka č. 15 městské veřejné dopra-
vy mezi městy Walbrzych a Meziměstí. Je to 
unikátní způsob dopravy poprvé zavedený 
v příhraničí České a Polské republiky. Spoje 
budou jezdit čtyřikrát denně v pracovní dny 
 i o víkendech a svátcích, cena jízdenky je 
2,80 zlotých.

„Meziměstí je malinké město, má 2 500 
obyvatel, Walbrzych má téměř 130 tisíc. 
Na cestě mezi těmito městy je spousta za-
jímavých míst, zajímavých městeček, ať už 
je to Mieroszow nebo jeho místní část So-
kolowsko, se kterou naše škola dlouhodobě 
spolupracuje. Walbrzych má velký poten-
ciál pro Meziměstí a má co nabídnout. Na 
druhou stranu Poláci, kteří přijedou k nám, 
mohou využít spoje na dopravu do vnitro-
zemí nebo mohou využít naše koupaliště, 
Centrum Walzel, případně mohou vlakem 
jet do Teplicko-adršpašských skal,“ zmí-
nila výhody autobusového spoje starostka 
Meziměstí Eva Mücková.

V květnu roku 2015 se na jednání  
v Broumově sešli prezident Walbrzychu 
Roman Szelemej, bývalý hejtman Králové-
hradeckého kraje Lubomír Franc, starost-
ka a místostarosta Meziměstí Eva Mücková  
a Pavel Hečko a starosta Mieroszowa Mar-
cin Raczyński a dohodli se na společném 
autobusovém spojení. Po několikaměsíční 
práci a podpoře všech zúčastněných do-
šlo 25. ledna 2017 k podpisu dohody mezi 
Slezským konsorciem autobusové veřejné 
dopravy a městem Meziměstí, která byla 
nezbytná pro vydání povolení Generálním 
inspektorátem silniční dopravy Polské re-
publiky týkající se veřejné přeshraniční do-
pravy. „Je to malý krok spolupráce České 
republiky  a Polska, ale velký krok pro naše 
města,“ dodal starosta Mieroszowa Marcin 
Raczyński.

Europoslanec Tomáš Zdechovský 
zmínil další možný rozměr a výhodu nové 

autobusové linky: „Autobus nemá jen 
význam, že Poláci budou jezdit do Čech 
a Češi do Polska. Já jsem se nedáv-
no dozvěděl, že za minulý rok bylo 60 
česko-polských svateb. Myslím si, že 
jak vždy rádi žili Češi v Polsku a Poláci  
v Čechách, že tento rozměr vzájemného 
„lúbení“, vzájemného milování, se na-
vzájem se propojí a tato linka třeba při-
veze nové lásky pro české a polské muže 
a ženy.“

„Je to historická chvíle, to už se opa-
kovat nebude. Je to poprvé, kdy ten au-
tobus číslo 15 přejel hranici a všechno, 
co bude ostatní, už bude jen podruhé. 
Mám z toho obrovskou radost. Podařil 
se nám pilotní projekt na celé česko-
-polské hranici, kde jsou obdobné spoje, 
ale nikde to není spoj městské dopravy,“ 
uvedl radní Královéhradeckého kraje  
a místostarosta Meziměstí Pavel Hečko.

K nově zavedené lince se vyjádřil 
také ekonomický poradce a koordiná-
tor česko-polských příprav Sergiusz 
Najar: „Jako bývalý náměstek ministra 
dopravy a bankovní manažer žijící 10 
let na Broumovsku mohu ocenit, jak 
složitý to byl proces a jaký je to význam 
a šance pro tři města, Broumovsko  
a Walbrzyskou aglomeraci a oba kraje - 
Královéhradecký a Dolne Slezko. Veřej-
ná doprava je pro každého občana, dů-
chodce nebo mládež, význam autobusu 
č. 15 je pro zaměstnance, zákazníky, ře-
meslníky a turisty, cestování je snadné a 
pohodlné. Začínají tak různé možnosti 
- obchodní, rekreační, sportovní nebo 
školní, záleží to na 150 tisících Polácích 
a 20 tisících Čechů přímo dotčených. 
Tímto ale také začíná práce na obnově 
železnice a železniční dopravy na tra-
se Walbrzych – Meziměstí – Broumov 
– Otovice – Kladsko, bez toho nebude 
práce, investice a dostupnost pro udrži-
telnou dopravu.                     René Herzán 

Byla zahájena autobusová veřejná doprava 
mezi městy Walbrzych a Meziměstí

Budeme optovat pro Polsko?
Zaujala mě zpráva, že mezi Valbřichem a Me-

ziměstím bude pendlovat linka č. 15 valbřišské 
městské dopravy. Meziměstí se tak stává jakýmsi 
Valbřišským předměstím. Zaujala mě rovněž cena 
jízdenky na té zhruba 25 km trati – 2,80 zlotých, 
což je dle aktuálního kurzu přibližně 18 Kč. Jak 
to ti Poláci dělají, když my se našimi autobusy za 
19 Kč dostaneme leda k 8 km vzdálené hospodě 
U Laudona na Pasa? Poláci mají i daleko levnější 
telefonní tarify. Když se proto Češi nedávno po-
čali čílit, poradil jim náměstek ministra průmyslu 
vtipně, ať si pro ně tedy jedou do Polska. Odkašlal 
to rezignací. Ale co kdybychom ho vzali za slovo 
a šli třeba ještě dál. Jsme příhraniční region, co 
kdybychom vyhlásili referendum a přihlásili se 
k Polsku? S tou „mezi-městskou“ linkou k tomu 
máme napůl nakročeno. Mohli bychom také vydí-
rat: Neodtrhneme se, když nám Hradec do Brou-
mova zavede svou městskou autobusovou linku  
v ceně, dejme tomu, padesátikoruny. - To ale jen 
pro pobavení.

Je mi ovšem líto, že ty valbřišské autobusy ne-
jezdí po kolejích, mohlo by se jim pak totiž říkat 
vlaky. Vlaky se sice v kopcích nad Valbřichem při 
zdolávání prudkého, asi 120 metrového převýšení 
musí proplétat až neskutečnou kolejovou serpen-
tinou, ale pokud jsem dobře měřil, vychází to na-
konec asi jen o tři kilometry delší než po silnici, což 
mi přijde zanedbatelné. Co se dá dělat, autobus má 
zkrátka tu výhodu, že může zastavit prakticky 
kdekoli, zejména u atraktivních cílů, zajet blíže do 
centra atd., kdežto koleje vedou, kudy vedou, a ná-
draží stojí, kde stojí. Ale přesto je škoda, že želez-
nice je tak opomíjená a zanedbávaná. Meziměst-
ské nádraží by si zasloužilo daleko čilejší ruch, na 
nějž také bylo původně projektováno.

Do Valbřichu jsem vlakem nikdy nejel, ale 
když jsem si tu trať nyní projel alespoň virtuálně 
na internetových mapách.cz, podělím se ještě  
o jednu zjištěnou zajímavost: Ve výše zmíněných 
serpentinách na průmyslovém předměstí Valbři-
chu lze při hlavním nádraží spatřit úžasné větvení 
kolejiště (navíc s kruhovou točnou a remízou pro 
30 lokomotiv!). V nejširším místě jsem zde i s růz-
nými odstavnými, posuvnými či slepými odbočka-
mi napočítal asi na 40 kolejí vedle sebe! To nemá 
ani Praha. A to ještě není nic proti Vratislavi, kam 
jsem internetově pro zajímavost rovněž mrknul a v 
jednom z mnoha tamních kolejových větvení jsem 
těch kolejí vedle sebe napočítal snad na osmdesát - 
nevím, nakolik to mapové schéma odpovídá reali-
tě, ale i kdyby jich bylo o něco méně, stále je to fas-
cinující. Tam bych nechtěl dělat výhybkáře. Šířka 
onoho kolejiště jen v průjezdných kolejích mi vyšla 
na 370 metrů a mezi nejvzdálenějšími kolejemi od-
stavnými to pak dělá dokonce až 850 metrů. Čili 
představme si broumovské náměstí 8,5 x na délku 
samá kolej! To byla, panečku, ještě železnice, inu, 
někdejší Prusko!

Karel Franze (s omluvou „mašinkářům“ 
za užití asi ne zcela přesného názvosloví)
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Z činnosti Policie ČR
• Přečinu se dopustil muž, který si z 

nalezené peněženky ponechal platební 
kartu.

• Stíhán je muž, který kradl dřevo. 
• Z chodby domu bylo odcizeno hor-

ské kolo. 
• Došlo k vloupání do rekonstruova-

ného domu, byla ukradena elektrická 
vrtačka. 

• V šatně na fotbalovém hřišti byl od-
cizen mobilní telefon. Jiný telefon zmizel 
z nabíječky. 

• K vloupání do dílny přijela včas hlíd-
ka a chytila na útěku dva mladistvé a jed-
noho nezletilého. 

• Z garáže byl ukraden motocykl  
a horské kolo. Pachatel byl dopaden  
a věci vráceny majiteli. 

• Došlo k vloupání do chalupy, odcize-
ny dva mobilní telefony a přenosný počí-
tač. Po pachateli se pátrá.

• Opět došlo k několika podvodům při 
nákupu po internetu. Například kupující 
zaplatil hodinky, ale obdržel jen pásek. 

• Žena oznámila na policii, že při vy-
bírání peněz z bankomatu tyto peníze v 
bankomatu zapomněla.  Poctivý nálezce 
v té době již peníze odevzdal v bance. 

• Muž předal ženě přenosný počítač  
k opravě, kterou mu slíbila zařídit, počí-
tač ale dala do zastavárny. 

• K podvodnému jednání došlo při 
uzavření úvěru devatenáct tisíc na cizí 
jméno. 

• Dva muži vnikli do bytu a a agresiv-
ně vymáhali dluh z minulosti.

• Opět bylo nejvíce výjezdů k domácí-
mu násilí a sporům: Oslava Josefa skon-
čila fyzickým napadením a urážkami. 

• Bývalý přítel vnikl do bytu, porušil 
domovní svobodu, vyhrožoval a slovně 
napadal bývalou přítelkyni. 

• Při další potyčce došlo po slovní ro-
zepři k fyzickému napadení, které skon-
čilo vykloubením ramene. 

• Mezi bývalými manželi došlo k hádce  
o dítě, muž nakonec ženu napadl a způ-
sobil jí drobná poranění. 

• V jiném případě došlo k vypuštění 
kol auta bývalé partnerce.

• Znovu došlo během posledního 
měsíce  k poškození několika zapar-
kovaných aut: Poškrábané karoserie, 
poškození dveří, rozbití zadního skla  
a odcizené autorádio. 

• Nezletilí poškodili dvě zrcadla na ko-
munikaci. Škoda činí jedenáct tisíc.

• Třikráte nebylo zaplaceno výživné. 
• Čtyřikrát musela policie vykázat 

agresory z místa pobytu.

Za informace děkujeme 
komisaři Slišovi Dis

Toulky lodí po severním Holandsku 
aneb jak jsme v Broumově strávili 
páteční večer
  21. dubna 2017, Broumov - Konferenční sál Informačního centra
Kdo má možnost volně se přenést po náročném pracovním týdnu na palubu lodi do se-

verního Holandska? Návštěvníci, kteří zavítali na páteční besedu Bohumila Stillera „Toulky 
lodí po severním Holandsku aneb sami sobě kapitánem“, tuto možnost měli.

Pan Stiller a jeho žena nás provedli nejen severním Holandskem. Jejich zážitková dovole-
ná měla jedno specifikum. Byla totiž na lodi. Pronajali si loď a už jim nebránilo nic v tom, aby 
zažili skvělé dva týdny v severním Holandsku. Plavili se přes kanály i jezera, jezdili na kolech, 
která si vezli s sebou, po ostrovech a různých cyklostezkách. Navštívili města, farmy, větrné 
mlýny a spoustu dalších míst. 

Díky autentickému vyprávění pana Stillera jsme si, i když pouze na židlích v sálu Infor-
mačního centra, připadali, jako kdybychom dobrodružnou plavbu a toulky na kolech zažívali 
společně s ním a jeho ženou. Byla nám sdělena spousta zajímavých, ale i užitečných informa-
cí ohledně toho, jak si zajistit loď, sehnat ubytování, dopravit se na ostrov trajektem nebo jak 
se pohybovat na nekonečně dlouhých cyklostezkách. 

Ochutnávka tamních sýrů byla samozřejmě také k dispozici, protože Holandsko a sýry, 
to prostě patří k sobě. 

Na samý závěr besedy, doplněné o fotografie a videa, měli návštěvníci možnost vyhrát 
ceny v malém kvízu. Takže kdo dával pozor, tak si odnesl nejen vědomosti a informace, ale 
i nějakou odměnu. A vzhledem k tomu, že na lodi v Holandsku byli již počtvrté, zkušeností  
a informací nám předali opravdu mnoho.                                                            Dominik Pánek
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V úterý 4. dubna se ve svídnické katedrá-
le sv. Stanislava a Václava konalo slavnostní 
zahájení Polsko-českého kulturního roku 
2017 slavnostní mši svatou, kterou sloužili 
přední představitelé polské katolické církve.

Po slavnostní mši se všichni účastní-
ci tohoto setkání přesunuli do svidnické-
ho divadla na náměstí, kde byli přítomni 
- primátorka města Svídnice – paní Beata 
Moskal Slanewska, Julian Golak, předseda 
organizačního výboru Polsko-českých dnů 
křesťanské kultury, Jakub Karfík, velvysla-
nec ČR v Polsku, konzul ČR ve Vroclavi – 
Arkadeusz Ignasz, polský senátor Wieslaw 
Kilian, svídnický biskup Waldemar Pytel, 
vicemaršálek Vojvodství Dolno Ślaskiego – 
Tadeasz Samorski, starosta Svídnice – Petr 
Fjedorowicz a další starostové měst.

Po uvítání oficiálních hostů hovořila pri-
mátorka Svídnice paní Beata M. Slanewska

Připomněla, že by se nic nedělo nebýt 
jedné významné ženy – Doubravky z rodu 
českých Přemyslovců a manželky prvního 
polského knížete Mieszka I.

„Nesmíme zapomenout, jako význam-
nou roli v historii tato žena měla. Bohužel 
ani nevíme, kolik let měla Doubravka, když 
v roce 965 přijela do Polska, aby se provda-
la za Mieszka I. Bylo to manželství, které 
bylo zaranžováno z důvodů čistě politic-
kých, ale mělo jedno velmi závažné hledisko. 
Doubravka stanovila jednu zásadní podmín-
ku pro toto manželství – můžu se prodat za 
polského knížete, ale musí to být křesťan.  
A tak se také stalo – nejen Mieszko I. byl po-
křtěn, ale po něm i celá naše země. Mieszko  
a Doubravka stáli na počátku velice slavné-
ho rodu – rodu, který vybudoval Polsko a do-
sáhl jeho slávy. Ale další důležitou věcí bylo, 
že tato žena byla první ženou, která zahájila 
společenskou kulturní spolupráci mezi Če-
chami a Polskem.

Když jsem já dnes, jako Polka po více než 
tisíci letech, přemýšlela nad tím, co bych zde 
dnes měla říci, pomyslela jsem na ta všechna 
jména z české kultury, která jsou mi osobně 
blízká. Když myslím na malíře, vzpomenu 
na Gustava Klimta, myslím také na spiso-
vatele Milanu Kunderu, jehož knihy byly 
pro mne nesmírným objevem, když myslím 
na hudbu, musím vzpomenout na Antonína 
Dvořáka, jehož hudba nám předávala obrov-
skou radost. Když pomyslím na svatostánky, 
nemohu opomenout katedrálu sv. Víta v Pra-
ze, v něm jsme v minulém roce zahájili Rok 
polsko-české křesťanské kultury.

A pokud hovořím o městech, samozřej-
mě nemohu opomenout Svídnici, která je 
mému srdci dražší. Ale hned za tímto měs-
tem je to z různých hledisek osobních i ro-

dinných- Praha. Vždy, když tam přijíždíme, 
odkrýváme její kouzlo znovu a znovu.

Chtěla jsem tím ukázat, jak jsme si blízcí, 
což vyplývá z naší podobné mentality, z na-
šeho podobného smyslu pro humor.

Nešlo by mluvit o skutečném partner-
ství, o skutečné spolupráci, pokud bychom 
neznali navzájem svou kulturu. Tím spíše 
jsou cenné takové iniciativy jako práce pana 
Juliana Golaka. Snažíme si z něho vzít pří-
klad, a tak udržujeme partnerské vztahy  
s Trutnovem a Policí nad Metují, Naše spo-
lupráce byla zahájena již v 80. letech, takže 
ještě před obdobím změn. Udržujeme ji, 
pokračujeme v ní, a zrealizovali jsme spolu 
spoustu úžasných projektů.

Dodávám, že kulturní komise města 
Svídnice se již zítra vydá k našim českým 

partnerům. Ale důležitější než to, aby se se-
tkávali partneři našich měst jen na úrovní 
úředníků a funkcionářů, jsou setkání oby-
čejných lidí. My můžeme iniciovat různé ak-
tivity, podněcovat je, ale pokud tyto přátel-
ské vztahy nevzniknou na úrovni obyčejných 
lidí, tak z takové spolupráce nic nebude.

Proto mám velikou radost z toho, že se 
tohoto zúčastní také děti, mládež, ale i senio-
ři, že se budeme poznávat navzájem.

Zbývá mi již jen Vás ještě jednou přiví-
tat a připomenout, že Svídnice je multikul-
turním městem, kde se po mnoho let mísily 
vlivy polské, české a německé a zanechaly 
nám toto krásné dědictví, o které se my dnes 
snažíme starat. A panu Julianovi bych chtěla 
poděkovat za výběr našeho města, že se zde 

mohlo konat tak důležité setkání“.
Dále k zúčastněným také promluvil pan 

Julian Golak, předseda organizačního výbo-
ru Dnů česko-polské křesťanské kultury.

„Chtěl bych poděkovat paní primátorce 
města Svídnice za ta milá slova, která zde 
přednesla, chtěl bych vyzvednout význam 
Svídnice pro naše předsevzetí, chtěl bych 
poděkovat také panu maršálkovi a jsem veli-
ce rád, že nás navštívil také pan velvyslanec.

Ještě jednou srdečně vítáme všechny 
organizátory kulturního života z našeho pří-
hraničí. Právě díky Vám se tyto akce již 28 let 
rozvíjí.

Poněvadž paní primátorka věnovala 
nejvíce prostoru ženám, já ho budu věnovat 
mužům. Kdyby nebylo sv. Vojtěcha, nemohli 
bychom dnes ctít jeho smrt. Dnes jsou zde 
přítomní svědkové, kteří byli na zaháje-
ní Polsko-českých dní křesťanské kultury  
v Praze, a tam byla právě otevřena stezka sv. 
Vojtěcha. Je to mezinárodní kulturní trasa, 
která bude mít přes tisíc kilometrů, a touto 

trasou dorazíme z Prahy až do Gdaňska. Po 
cestě se dostaneme do spousty míst důleži-
tých pro naši historii. V Kladsku se dostane-
me ke hrobu arcibiskupa Arnošta z Pardu-
bic, který byl prvním českým arcibiskupem, 
ale měl velice rád Kladsko. Jsem poroto rád, 
že dnes zde mohou být s námi i představitelé 
Kladska.

Chtěl bych Vás ještě jednou srdečně při-
vítat na této naší akci, zvláště Vás upozorňu-
ji na její druhou část, kde budeme společně 
tvořit plán různých akcí pro následující rok“.

Také pan velvyslanec Jakub Karfík ve 
svém příspěvku ocenil všechny, kteří se po-
díleli na uskutečnění tohoto setkání. Připo-
mněl, že snad každé české dítě umí vyjme-
novat mezi manželkami Karla IV. i Annu 

Oficiální slavnostní zahájení polsko-českého
 kulturního roku ve Svídnici
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Svidnickou, dceru svidnického knížete He-
nryka a matku Václava IV. Jako část jejího 
věna byla později Svídnice svázána se země-
mi Koruny české a sdílela s nimi osud až do 
roku 1742. Ze Svídnice k nám přijížděli kup-
ci, řemeslníci a na studia studenti – Mikuláš 
Ther a Jan Hofman se stali mistry pražské 
univerzity. Takových případů je mnoho.

Další důvod je takový všeobecný, lidský 
a univerzální. Svídnice spolu s námi sdílela 
naši bouřlivou evropskou historii. Prožívala 
s námi období rozkvětu, ale také období vá-
lek, během níž zmizelo z tohoto světa tisíce 
lidských bytostí. Svídnice také neunikla ná-
boženským válkám, stíhání jinověrců. Na 
konci třicetileté války byl za hranicí města 
postaven kostel Míru, který je plným právem 
umístěn na seznam Světového kulturního 
dědictví. Tento kostel, když pomineme jeho 
úžasnou architekturu, je symbolem přátel-
ství, porozumění a tolerance. Byl postaven 
ze dřeva, což je také samo o sobě symbol. 
Dřevo je materiál vzácný, ale také křehký  
a snadno podléhající zničení. Podobně křeh-
ké jsou i hodnoty, které ztělesňuje. Tak jako 
se město Svídnice vzorně stará o svůj po-
klad, tak bychom se i my měli starat o hod-
noty, které ztělesňují.

Ještě jednou bych chtěl poděkovat or-
ganizátorům za dnešní pozvání a gratuluji 
všem, kteří dnes obdrží ocenění za svoji 
hodnotnou a neziskuchtivou práci. Z celého 
srdce přeji polsko-českému kulturnímu roku 
mnoho štěstí a děkuji všem, kteří se přičiní  
o jeho realizaci“.

Poté vice maršálek vojvodství Dolno-
slezkého Tadeusz Samborski předal ocenění 
za zásluhy o rozvoj spolupráce v oblasti pol-
sko-českým kulturních styků i dvěma brou-
movským občanům - Heleně Ogriščenkové  
a Rudolfu Vogelovi ze ZUŠ v Broumově.  
Bylo také oceněno dalších 6 aktivistů pol-
sko-českého příhraničí.

Oficiálního slavnostního zahájení pol-
sko-českého kulturního roku se ve Svídnici 
za město Broumov zúčastnil pan Zdeněk 
Streubel a Dr. Tibor Pindeš z o.s. Evropa 
Union a Petr Cirkl z komise pro zahraniční 
spolupráci.                                  Petr Cirkl

Podnikatelský klub Broumovska vypisuje otevřené výběrové řízení 
na fotografie pro nástěnný kalendář na rok 2018 

  Podmínky výběrového řízení:                                                
· záběry z regionu Broumovska v hranicích CHKO Broumovsko                                                  
·  panoramatické barevné fotografie       
· vítány fotografie turistického života regionu (kultura, sport, apod.) – „Na Broumovsku to žije“                                              
·  fotografie na šířku 460 mm v rozlišení 300 DPI                                                 
· pro každý měsíc jedna fotografie, tj. sestavení vlastní varianty kalendáře, nabídka alternativních fotografií v příloze                                              
· souhlas s použitím fotografií v případě varianty zastoupení více autorů  v kalendáři                                                  
· součástí nabídky je cena za jednotlivé fotografie                          Termín pro dodání návrhů kalendářů    – do 15. května 2017      
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Hudební skupiny 
a sólisté ZUŠ 

Broumov vystoupili na 
velikonočním jarmarku 

na náměstí
31. března vystoupili hudební skupiny  

a sólisté ZUŠ Broumov na velikonočním 
jarmarku konaném na náměstí v Broumově 
před Městským divadlem.

Jejich vystoupení bylo součástí veliko-
nočního jarmarku, na kterém školy, školky 
a děti z dětských domovů nabízely ve svých 
stáncích velikonoční předměty, které samy 
vyrobily.

V první části koncertu vystoupila kapela 
Lenky a Miloše Doležalových. Představila 
se v sestavě: Jakub Kleprlík – zpěv, Kateřina 
Sajfrídová a Jakub Vodochodský – elektric-
ká kytara, Jakub Šafář – baskytara, Micha-
ela Jeklová, elektrické klávesy a Jan Vodo-
chodský – bicí.

Poté vystoupili již žáci Romany Roškové 
– Tomáš Čejka a Martina Zimmermanová. 
Pár minut se také ještě čekalo na dalšího só-
listu – polského žáka ZUŠ – Szymona Maj-
krzaka.

Szymon Majkrzak letos vyhrál krajské 
kolo soutěže „Karlovarský skřivánek“ a tý-
den před tím se zúčastnil celostátního kola 
této soutěže v Karlových Varech. V loňském 
roce se dostal do semifinále soutěže v Lito-
měřicích „Little Star 2016“.

Martina Sajfrtová se letos dostala do se-

mifinále pěvecké soutěže „Little Star“, také 
v Litoměřicích.

Představila se také Nikola Marešová. Ta 
v loňském roce dosáhla úspěchu v soutěži  
v Litoměřicích, kde se probojovala v soutěži 
„Little Star“ až do finále.

Po vystoupení svěřenců Romany Roško-
vé již nastoupila kapela Bohumíra Machka 
„Kecky“, která zahrála tři sklady od Rock 
Mafie, Jamese Artura a Sii. Kapelu dále vy-
střídali opět sólisté R. Roškové.

K poslední části koncertu opět nastoupi-
li svěřenci Bohumíra Machka se skladbami 
od Jessie J., Adama Lamberta, Linking Park, 
Sunsrise Avenue a Green Day.

V kapele se velmi vyjímal jejich vietnam-
ský bubeník, na kterém bylo vidět, že ho hra-
ní velmi baví.

Člen kapely jsou:
KECKY – Hana Assbahi, Liliana Dole-

žalová, Sára Grimová, Juliana Machkova  
a Long VuManh.

RETURN – Nikola Marešová, Jan Vodo-
chodský, Jakub Vodochodský, Matyáš Ma-
chek.

Celý koncert zakončily opět zpěvačky od 
R. Roškové – Martina Zimmermanová a Ka-
teřina Sajfrídová.

Koncert muzikantů a zpěváků ze ZUŠ 
Broumov sklidil velký ohlas od posluchačů.

Dík za přípravu tohoto koncertu patří 
učitelům školy – Romaně Roškové, Bohu-
míru Machkovi, Lence a Milošovi Doležalo-
vým. Koncert dokázal, že se tito učitelé o své 
svěřence skutečně velmi dobře starají.

Petr Cirkl

Literárně dramatický 
obor ZUŠ Broumov 
potěšil diváky svou 
divadelní pohádkou  

O Moreně
V neděli 2. dubna potěšil broumovské di-

váky svou divadelní hrou – pohádkou O Mo-
reně, dramatický obor ZUŠ Broumov pod 
vedením paní Vlaďky Hajnové. Představení 
bylo perfektně připraveno a nastudováno. 
Škoda jen, že do  divadla přišlo jen kolem 30 
diváků.

Pohádka byla připravena v rámci česko-
-polského projektu „Kulturně spolu“. Je to 
další krok k vzájemné česko-polské příhra-
niční spolupráci. Požádal jsem paní Hajno-
vou, aby nám řekla něco bližšího k realizaci 
této hry.

„Námět (hrubý nástin, zápletka, hlavní 
postavy) vznikl v hodině Literárně-drama-
tického oboru ve spolupráci s dětmi, které 
pohádku hrály. Já jsem dotvořila příběh, 
napsala scénář, dialogy a ujala se režie. Byla 
jsem hlavní lektorkou letošního divadelního 
workshopu.

Techniku a světla zajišťoval Tomáš Cir-
kl, kterému touto cestou moc děkuji. Město 
Broumov zajistilo organizaci. Představení se 
účastnily děti z LDO 1 ZUŠ Broumov (cel-
kem 8 dětí) a studenti z Gymnázia v Nowé 
Rudě (10 dětí).

Pohádku jsme nazkoušeli za jeden ví-
kend, za což můj hluboký obdiv a neskonalá 
vděčnost patří hlavně mým žákům z dra-
maťáku, kteří se text naučili doslova za pár 
hodin. Všichni se věnovali nácviku s neuvě-
řitelnou pečlivostí, pílí a maximálním nasa-
zením.

Nesmím opomenout spolupráci s pol-
skými dětmi a jejich lektorem. Ta byla také 
bezvadná a velice tvůrčí. Polské děti byly 
nadšené z celého workshopu a z toho, že 
jsem jim nechala maximální prostor pro se-
bevytváření.

Moc se jim líbil Broumov, divadlo i naše 
společná práce. Díky opakovanému nácviku 
postupně začínaly rozumět částem pohádky 
hrané v češtině a v reakci na to upravovaly 
své výstupy. Takže z původních statických 
projevů se skutečně do představení zapoji-
ly s vlastní iniciativou a kreativitou. Což je 
podle mého hlavním cílem spolupráce, kde 
je jazyková bariéra, a tento cíl se nám s pol-
skými dětmi podařilo naplnit. Takže jsem 
nadšena.

A ještě jedna věc: Naše (české) děti jsem 
požádala, aby k dorozumívání s polskými 
dětmi nepoužívali angličtinu (pouze v kraj-
ních případech). Skutečně se pokoušely ko-
munikovat nejprve v češtině a teprve potom 
v angličtině, což je podle mne také dobře“.

foto Jan Záliš
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Myslím si, že všichni účinkující si zaslouží, 
abychom je v našich novinách představili:

Morena – Martina Dziaková, Jaro – Michael 
Cirkl, Léto – Jan Jirman, Podzim – Petr Martinec 
(žák 1. ročníku LDO 2), Jakub – Martin Přibyl, 
Lucie – Adéla Semeráková, kamarádka Lucie – 
Lucie Martincová a Kořenářka – Regina Přiby-
lová.

Jaké máte další plány s touto již nastudovanou 
hrou?

„Pohádku O Moreně máme v plánu s dětmi 
sehrát ještě jednou či dvakrát, dle zájmu, na konci 
školního roku jako ročníkovou práci. Představení 
budou realizovat obě moje skupiny LDO.

Žáci nižších ročníků budou mít němé role (ty 
role, které hrály polské děti). Hlavní role zůsta-
nou ve stejném obsazení. Představení bude pri-
márně určeno pro děti z mateřských a I. stupně 
základních škol “.

Jsem rád, že jsem se dozvěděl něco více o Vašem 
oboru a také o přípravě samotného představení. 
Čtenáře našich novin bude určitě zajímat, že v na-
šem městě působí umělecká škola, která se zabývá 
právě touto činností. 

„Moc děkuji. A dlužím Vám malé upřesnění. 
Nejsem herečka a z toho důvodu v rámci LDO he-
rectví neučím. Proto jsou divadelní představení v 
rámci LDO ZUŠ Broumov spíše ojedinělou zá-
ležitostí. (Nerada se pouštím do věcí, ve kterých 
jsem laikem). Hlavní náplní Literárně-drama-
tického oboru ZUŠ Broumov je moderátorství, 
komunikace a práce s textem (autorská literární 
tvorba). Souvisí to s mou bývalou profesí rádiové 
reportérky a později moderátorky“.

Chtěl bych Vám popřát mnoho dalších tvůrčích 
úspěchů. Realizace Vašeho přestavení naplňuje 
předsevzetí nedávno započatého „Roku česko-pol-
ské křesťanské kultury“ a projektu „Kulturně spo-
lu“.                  Petr Cirkl              foto Tomáš Cirkl
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Na Velký pátek se  
v divadle pátralo po 

ukradeném diamantu
Madam Colombová 

zasahuje
 
Konverzační krimikomedii „Madam 

Colombová aneb kam zmizel ten diamant“ 
nastudoval divadelní soubor Maska Česká 
Skalice. 

Děj určuje Madam Colombová, která 
přiletěla z USA vyšetřit krádež na anglické 
panství. Mezi podezřelými je služebnictvo, 
lord s ženou, milenka, zahradník a náhod-
ně přítomná redaktorka. Do případu vstu-
puje i místní nepříliš duchaplný konstábl 
Crashman. 

Hra se odehrává jako klasická detek-
tivka, kdy madam Colombová pátrá, kde se 
dá, vyslýchá všechny podezřelé, vyhodno-
cuje jednotlivé důkazy a na závěr pachatelku  
v podobě redaktorky odhalí.

Další divadelní zážitek pro vás připra-
vujeme v úterý 9. května. Můžete se těšit na 
divadelní představení „Milena má problém“, 
kdy se ve všech rolích představí Šárka Vacu-
líková.          Jitka Exnerová,  foto Jan Záliš

Velikonoční veselí se 
ozývalo z Městského 

divadla
 
Velikonoční veselí se ozývalo druhou 

dubnovou sobotu z broumovského Městské-
ho divadla při pohádce O Červeném vajíčku 
a rozmarném srdíčku. Profesionální scénu 
přivezlo Liduščino divadlo, Praha. Jeviště se 
proměnilo v chaloupku, ve které bydlela roz-
marná Blaženka, která toužila po mládenci. 
Před velikonočními svátky se u Blaženky 
objevila kouzelná babička, která rozmarnou 
Blaženku polepšila, a sousedovic Venda si  
k ní nakonec přišel pro červené vajíčko z lás-
ky. Rozmarnou Blaženku hrála vedoucí sou-
boru a autorka scénářů a výpravy Ludmila 
Razimová, kouzelnou babičku ztvárnila 
„Jituš z Discopříběhu“ Jarka Stránská a do 
postavy Vendy se vžil Jakub Vindiš.

V sobotu 13. května bude v další pohádce 
Alžbětka bojovat se zlem a chamtivostí.

Jitka Exnerová               foto Jan Záliš

2. 4. 2017 - derniéra divadelní hry 
Když ty, tak já taky. Poslední před-
stavení úspěšné hry v  provedení 
herců Divadla Broumov.                       
                                                Foto Jan Záliš
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Víkend patřil 
Velikonočním 

slavnostem
 31. března - 2. dubna 2017, Brou-

mov - Mírové náměstí, Městské divadlo
Poslední březnový pátek a první 

dubnový víkend patřil Velikonočním 
slavnostem

Páteční odpoledne ožilo veliko-
nočním jarmarkem, kde svoje výrobky 
prodávaly základní, mateřské školy  
a dětský domov. 

O doprovodný program se postara-
la ZUŠ Broumov. Žáci Romany Roško-
vé zazpívali písně od Lady Gaga, Green 
Day, Ewy Farne či skupiny Kryštof. 
Red Hot Chilli Peppers nebo Metalli-
cu zahrála kapela pod vedením učitelů 
Doležalových. Pod taktovkou Bohumí-
ra Machka se představily kapely Kecky  
a Return.

Neděle patřila jen divadlu. Osm dětí 
ze ZUŠ Broumov, oboru Literárně – 
dramatického, pod vedením Vladislavy 
Hajnové spolu s 10 dětmi z gymnázia  
z Nowe Rudy nacvičily divadelní veli-
konoční workshop. Vladislava Hajno-
vá jakožto režisérka, dramaturgyně  
a autorka scénáře v jedné osobě se 
skvěle poprala s výzvou za víkend na-
studovat s českými a polskými dětmi 
Pohádku o Moréně. Děti se rolí ujaly 
zodpovědně a výsledkem byl poučný 
příběh, u kterého se divák i pobavil. 
Představení bude možné zhlédnout ješ-
tě v rámci závěrečného vystoupení Li-
terárně – dramatického oboru na konci 
školního roku v městském divadle.

Navečer se otevřela opona podru-
hé. Broumovští ochotníci si naposledy 
střihli francouzskou konverzační ko-
medii „Když ty, tak já taky!“ a byla to 
derniéra šitá na míru domácímu publi-
ku! Všichni se skvěle bavili. Ochotnický 
soubor Divadlo Broumov již studuje 
novou hru, kterou nám představí v rám-
ci festivalu Malé letní divadlení v létě 
2017.

Akce se uskutečnila v rámci projek-
tu „Společně kulturní“, reg. č.: CZ.11.4.
120/0.0/0.0/15_006/0000058

Jitka Exnerová         Foto: Jan Záliš
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Tipy Městské knihovny

(Tucet knižních novinek)

John Clellon Holmes: Jeď
Klasické dílo beatnické literatury líčí 

bouřlivý život společnosti, později označené 
jako „beat generation“ v New Yorku konce 
40. let.

Václav Vlk: Krvavé dozvuky války
Kniha přibližuje některé tragické udá-

losti, jež se v závěru druhé světové války  
a těsně po ní odehrály v českých zemích (po-
chody smrti z koncentračních táborů, násilí 
po výbuchu v Ústí nad Labem, Pražské po-
vstání, boje v Bělovsi aj.)

Alexnadra Oliva:Poslední
Účastníci reality show jsou v apokalyp-

tickém thrilleru izolovaní od okolního světa 
a netuší, že skutečnost se změnila. Už nejde 
o vítězství, ale o přežití.

Poetismus
Antologie literárního poetismu. Verše 

českých básníků z dvacátých a třicátých let 
doprovázejí odborná pojednání.

Miroslav Pech: Cobainovi žáci
Hrdina románu provází přes základní  

a učňovskou školu k nadšenému objevování 
světa, kdy je člověk Lennonem či Keroua-
cem, přes opar alkoholu, drog a vědomí, že 
nikdo to tu nepřežije, až k rezignovanému 
poznání, že ráčkující kluci dělají ve skladu.

Dagmar von Crammová: Vaříme 
pro miminka
Výživová specialistka přináší v knize re-

cepty na pokrmy, které může jíst dítě během 
prvního roku a s ním i jeho rodiče. Radí také 
při stravování při zdravotních komplikacích.

Dimitri Verhulst: Opozdilec
V zoufalém pokusu, jak mít klid od man-

želky, se hrdina románu rozhodne předstírat 
Alzheimerovu chorobu. Projevy nemoci do-
káže napodobit tak věrně, až skončí v zaříze-
ní pro dementní pacienty, pryč od všeho, co 
mu pilo krev.

Jan Cimický: Za plotem
Psychiatr v knize vypráví o nejpozoru-

hodnějších případech, jež pomohl vyřešit 
svému příteli kriminalistovi. Poznal přitom 
lidi patologicky uhranuté zločinem i jejich 
oběti se zraněnými dušemi.

František Kotleta: Spad
V dystopickém románu je po válkách, 

které nikdo nevyhrál. V sutinách Prahy pře-

žívá pár desítek lidí, kteří se snaží uchovat 
civilizaci. Jenže nikdo jiný o ni nemá zájem.

Shari Lapena: Manželé odvedle
Napínavý příběh, ve kterém se manželé 

vrátí domů z večírku u sousedů a zjistí, že ze 
zamčeného domu zmizelo jejich šestiměsíční 
dítě.

Barbara Hannayová: Návrat na 
Moonlight Plains
Když v roce 1942 japonské oddíly ohro-

zily severní Austrálii, poslal dědeček svou 
vnučku do vnitrozemí. Tam dívka narazí na 
dva americké letce a musí čelit válečné tra-
gédii i lásce. O sedmdesát let později příběh 
pokračuje.

Jana Klimečková: Kočárová cesta
Historický román líčí osudy moravské 

dívky, jež se stala komornou kněžny i poté  
i služebnou císařovny Marie Terezie.

Internetový katalog knihovny a další 
informace, včetně kompletního seznamu 
měsíčních novinek, najdete adrese http://
knihovna.broumov-mesto.cz.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA JE OTEVŘE-
NA: pondělí až čtvrtek od 8 do 17 hodin, 
v úterý až do 18 hodin, v sobotu od 8.30 do 
10.30.

Dětské oddělení pondělí, středa a pátek 
od 12.30 do 15.30, ve středu až do 16.30. Tel. 
491 523 719, e-mail: pujcovna@broumov.
net.

Městská knihovna v Broumově

čtvrtek 18. května 2017, 
začátek v 17.30

SPISOVATEL 
MILOŠ URBAN
- čte ze svého nového románu Závěrka 

aneb Ztížená možnost happy-endu
- odpovídá na dotazy
- podepisuje své knihy
Zároveň bude v čítárně knihovny zahá-

jena výstava ilustračních fotografií z knihy 
Závěrka, které vytvořil sám autor.

Přítomni budou i ilustrátoři Pavel Růt  
a Alexandra Švolíková, kteří v knihovně  
v minulosti vystavovali.

Ženy a květiny  
výstava obrazů Hany 

Koblížkové-Šálové 
v Městské knihovně

Od začátku dubna do 11. května probí-
há v čítárně Městské knihovny výstava ob-
razů náchodské malířky Hany Koblížkové. 
Kolekci pro tuto výstavu malířka tematic-
ky vymezila pojmy žen a květin, jež obojí 
pro ni souvisejí s jarním obdobím, v kte-
rém výstava probíhá. Autorka (nar. 1943 
v Náchodě) je členkou sdružení malířů  
a grafiků AMAG. Malířské zkušenosti zís-
kávala pod vedením výtvarného pedagoga 
Bohumíra Španiela, akademických malířů 
Josefa Ducháče, Ivo Švorčíka a dalších re-
gionálních výtvarníků. Svou tvorbu pode-
pisuje dívčím jménem Šálová.

     
___________________________________________ 

 

Hana Koblížková-
Šálová 

ŽENY A KVĚTINY 
 

 
 

OBRAZY 
_________________________________________ 

 

 

Městská knihovna v Broumově 
1. dubna až 11. května 2017 
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Poutavá přednáška 
Barokní kostely na Broumovsku
Svůj pohled na barokní skupinu kostelů na Broumovsku a na to, v čem především spočívá 

jejich hodnota, veřejnosti představil při přednášce v úterý 18. dubna učitel výtvarného oboru 
a kurzu dějin umění na broumovské ZUŠ Petr Staněk.

Posluchače seznámil s principy radikálního baroka a přiblížil jeho hlavní představitele, 
především Kryštofa Dientzenhofera a jeho syna Kiliána Ignáce, kteří (až na kostel v Martín-
kovicích) jsou autory zdejšího proslulého barokního souboru.

Přednášející upozornil na množství prvků, jež mají zdejší kostely shodné s významnější-
mi dientzenhoferovskými stavbami. Několikrát přitom použil obrat legendárního historika 
umění Mojmíra Horyny „živý skicář architektonických nápadů“. Kilián Ignác Dientzenhofer 
si totiž na zdejších vesnických svatostáncích ověřoval postupy, které pak použil jinde. „Sa-
krální stavby byly až do Francouzské revoluce nejhlavnější úlohou architektů a podle toho 
k nim přistupovali. Každý architektonický prostor je pro člověka samozřejmě důležitý, ale 
chrám – ať už monumentální nebo venkovský – je o něčem víc, nese v sobě určité duchovno, 
což u jiných typů staveb není“, dodává Petr Staněk.

V závěrečné části přiblížil jednotlivé zdejší kostely a jejich stavební principy, k čemuž 
posloužila i působivá letecká zobrazení. Objevná a poutavá přednáška sklidila zasloužený 
potlesk posluchačů, kteří zcela zaplnili výstavní síň Staré radnice.   (mei)      foto L. Králová 

Již brzy s Police 
Symphony Orchestra

Náš drahý fanoušku,

čas kvapí neustále kupředu a sotva jsme 
se vzpamatovali z úspěšných a kladnými 
reakcemi ověnčených zimních koncertů, 
nezahálíme a pilně se připravujeme na nad-
cházející setkání s našimi příznivci. Věříme, 
že mezi nimi nebudeš chybět ani Ty! Proto 
bychom Tě rádi pozvali na náš letošní první 
koncert pod širým nebem, jenž se uskuteční 
v sobotu 27. května od 16:30 v polské vesnič-
ce Wambierzyce (česky Vambeřice). Neda-
leko za hranicemi se v prostředí impozantní 
baziliky Matky Boží můžeš těšit na nezapo-
menutelný zážitek, který si po tamější loňské 
zkušenosti zajisté znovu vychutnáme i my.

Jestliže je tento termín v Tvém kalen-
dáři již beznadějně obsazen, nezoufej a ne-
smutni! Další příležitost poslechnout si nás 
v blízkém okolí bude již o dva týdny později 
na trutnovském Pivofestu (10. 6.), či hned tý-
den nato na oslavách 600. výročí malebného 
Žernova (17. 6.). Červnová nálož koncertů 
nekončí, a Ty se na nás taktéž můžeš zajet 
podívat 24. 6. na festival Smetanova Lito-
myšl, kde zahrajeme od 19:00 v klášterních 
zahradách.

Pokud sleduješ naše sociální sítě, jistě 
už víš, že námi plánovaná letošní benefiční 
akce se bude konat 8. září v Adršpašských 
skalách. Výtěžek z akce poputuje tradičně na 
NF Hospital Broumov a podílet se na ní bude 
více jak 120 účinkujících. No vážně! To si 
nesmíš nechat ujít! Příležitostí ke vzájemné-
mu setkání je tedy vícero a my se těšíme, že 
alespoň na jednom z nich Ti, milý fanoušku, 
budeme moci udělat radost naší neotřelou 
PSOdukcí (rozuměj produkcí). Další infor-
mace o novinkách a aktivitách orchestru lze 
jako obvykle najít na našich webových strán-
kách nebo facebooku.

Děkujeme Ti za přízeň,
Za PSO - Štěpán Stehlík, klarinetista
FOTO: Aneta Chládková

Na pozvání polských žen se několik členek zúčastnilo 20. ročníku 
výstavy velikonočních tradic, která  se konala 1. dubna 2017 v Nowé 
Rudě - Slupci. Malou ukázkou jsme i my přiblížily české velikonoční 
tradice  našeho kraje  a získaly jsme tři diplomy  z osmdesáti vystave-
ných stolů.   Děkujeme Infocentru za zajištění dopravy.

• Děkujeme našim členkám za upletení 110 párů ponožek, které 
byly odeslány na humanitní účely  do Uherského Hradiště.

• Zveme všechny členky na  8. května na Májové odpoledne do parku 
Alejka.

Výbor ČSŽ Broumov

Z činnosti Českého svazu žen v Broumově
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 Z broumovského sportu

Broumovští „barevní“ volejbalisté váleli 
v Náchodě
V sobotu 22. dubna se v Náchodě konalo čtvrté kolo turnaje  

v barevném volejbale. Opět se zde úspěšně předvedly i broumovské 
týmy.

Tým žlutého volejbalu, což jsou nejmladší děti, vyhrál v základní 
skupině všechna tři utkání a do play off postoupil z prvního místa. 
Ve čtvrtfinále porazil vysoko Červený Kostelec A, v semifinále však 
prohrál s budoucím vítězem tohoto turnaje - domácím Náchodem A. 
V zápase o třetí místo broumovský tým porazil Červený Kostelec B. 
Tím získal Broumov třetí místo v tomto turnaji a v dlouhodobé části 
navýšil náskok na prvním místě na tři body před druhým Červeným 
Kostelcem B.

Týmy Broumova v modrém volejbalu hrají ve trojicích na men-
ším hřišti. Tým A v základní skupině A třikrát prohrál a jednou vy-
hrál a skončil na čtvrtém místě, což mu stačilo na postup do skupiny 
o 7. až 10. místo. Tým B hrál ve skupině B podobně, jedno vítězství 
a tři porážky. Obě broumovská mužstva se setkala ve skupině o 7. až 
10. místo, kde tým B porazil tým A o pouhý jeden bod. Přesto áčko 
vyhrálo skupinu o skóre před béčkem. V dlouhodobé části je tým  
A na 5. místě a tým B na 8. místě.

Fotbalisté Slovanu jsou stále ohroženi 
sestupem. Umí však porazit týmy 
z čela tabulky
Dubnové zápasy fotbalového krajského přeboru jasno v tabulce 

neudělaly. Broumov dvakrát na domácím hřišti porazil týmy z čela 
tabulky, ve venkovních utkáních však body neudělal. Také soupeři 

ohrožení sestupem bodovali. Broumovští fotbalisté však vědí, že 
mohou porazit kohokoli.

V neděli 2. dubna Slovan Broumov porazil po brankách Němeč-
ka, Wilkeho a Hanzlíka vedoucí tým tabulky krajského přeboru 
RMSK Cidlina A 3:2. „Do dnešního utkání jsme šli s tím, že nemáme 
co ztratit a že nebudeme dělat zbytečné chyby, které nás stojí body. 
Dnes jsme ukázali, že chceme hrát, bojovat a každé utkání zvládnout 
a sahat po bodech. Hra všech hráčů zaslouží poděkování,“ zhodnotil 
zápas trenér Broumova Jindřich Kitler. Po tomto zápase si většina 
fanoušků myslela, že se blýská na lepší časy. Hned následující zápas 
však Slovan dostal těžkou ránu. V neděli 9. dubna prohrál v Rychno-
vě nad Kněžnou 9:1 a trenér Kitler na hráčích nenechal nit suchou: 
„Toto utkání bylo špatné od začátku až do konce, od všech hráčů 
nezodpovědný výkon. Šance jsme měli, naši hráči je však laxním za-
končením zahodili.“

S obavami následující neděli nastoupili broumovští hráči pro-
ti čtvrtému celku tabulky Jičínu. Po výborném výkonu, a i když 
hrál třetinu zápasu v deseti, Broumov po dvou brankách Wilkeho  
a jedné Hečka porazil Jičín 3:1. V neděli 23. dubna Broumov prohrál  
v Chlumci nad Cidlinou 2:1 a tato ztráta hodně mrzela. „Prohru jsme 
si nezasloužili. Ale můžeme si zato sami. Neproměnění vyložených 
šancí nás připravilo o všechny body. Musíme se soustředit na další 
zápas a bojovat dál,“ řekl trenér Broumova Jindřich Kitler.

V neděli 30. dubna Slovan Broumov hrál v Lázních Bělohrad 
(výsledek už znáte, já si tipnu, že Broumov vyhraje 1:0). Následo-
vat bude domácí utkání s Libčany, které v tuto chvíli vedou tabulku. 
Na vedoucí týmy to Broumov umí, tak v neděli 7. května od 17 ho-
din přijďte povzbudit. Další domácí utkání se hraje 21. května, kdy 
Broumov nastoupí od 17 hodin proti Jaroměři. 13. a 27. května hraje 
Broumov ve Vysoké nad Labem, resp. v Dobrušce, a to už budou zbý-
vat tři zápasy do konce soutěže.

Marcela Vondroušová získala od Českého 
olympijského výboru ocenění Trenérka, 
cvičitelka roku 2016
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Komise rovných příležitostí Českého olympijského výboru oce-
nila 9. dubna 2017 v Praze trenérky a cvičitelky z celé České repub-
liky. Za Královéhradecký kraj byly oceněny dvě cvičitelky a jednou  
z nich je Marcela Vondroušová z Broumova, která organizuje cvičení 
žen a mužů v širokém věkovém rozpětí a již 30 let se věnuje zdravot-
nímu cvičení, aerobiku a pilates.

V průběhu slavnostního předávání za přítomnosti předsedy 
ČOV Jiřího Kejvala získalo ocenění šest profesionálních trenérek  
a za dobrovolnou práci 24 trenérek a cvičitelů. Oceněna byla např. 
i šampionka sportovního aerobiku Olga Šípková či basketbalistka 
Michaela Uhrová.

„Dobrovolné trenérky a cvičitelky jsou pilířem výkonnostní-
ho sportu dětských kategorií a sportu pro všechny všech kategorií  
v České republice. Téměř výhradně jsou to právě dobrovolné cviči-
telky, které se věnují cvičení a pohybovým aktivitám seniorů. Tady je 
jejich činnost zcela nezastupitelná. Je to navíc činnost velmi obdivu-
hodná, protože veškeré své trenérské a cvičitelské aktivity provozují 
ve svém volném čase bez nároku na finanční odměnu, v plném na-
sazení rodinného a pracovního zatížení. Bez jejich činnosti by sport 
převážně v malých obcích úplně vymizel,“ uvedla Naďa Knorre, 
předsedkyně Komise rovných příležitostí ve sportu.

„Máme velkou radost, protože byla oceněna nejen členka TJ Slo-
vanu Broumov, ale také schopná organizátorka mnoha akcí a hlavně 
„prima baba“, prostě naše Marcela. Díky, že tě máme!“ komento-
vala na stránkách Rekreačního sportu Broumov tento úspěch Míla 
Schejbalová.

Boxer Šuda ve svém druhém extraligovém 
zápase zvítězil
V sobotu 8. dubna 2017 se boxovalo extraligové utkání mezi SKB 

Hydrokov Třeboň, ve kterém boxuje broumovský boxer Jakub Šuda, 
proti Fit Gym SKP Sever UL. Jakub Šuda zde ve svém druhém extra-
ligovém zápase zvítězil!

Třeboňský tým přijel bez jednoho boxera, který měl boxovat ve 
váze do 56 kg, a proto nastupoval do zápasu s dvoubodovým man-
kem. Nicméně trenér třeboňského týmu i na půdě soupeře věřil v 
úspěch a věřil, že má jeho tým ve svých řadách velice dobře připrave-
né borce, kteří nechají v ringu celé své srdce a předvedou vše, co umí.

Broumovský Jakub Šuda nastupoval ve váze do 60 kg jako ben-
jamínek celé letošní extraligy, věkově ještě junior, proti domácímu 
Marku Čurejovi. Jakub s tímto boxerem již jednou boxoval, a to když 

byl ještě věkově v kategorii přípravky do 13 let a vyzkoušel si MČR ju-
niorů do 18 let. Tenkrát ho Čurej vyřadil v boji o finále a Jakub skon-
čil ve svých 13 letech 3. na mistrovství ČR juniorů do 18 let.

Nyní se zápas od prvního okamžiku odehrával trochu jinak. Zá-
pas byl od začátku v režii Jakuba, který si mohl zkoušet různé bo-
xerské strategie v rámci přípravy na nadcházející šampionát MČR 
juniorů. Po pár „hlavičkách“ soupeře Jakub vyhrál suverénním 
způsobem 3:0 na body a zaznamenal již v druhém utkání extraligové 
soutěže výhru. Celkový výsledek skončil výhrou Třeboňského týmu 
10:6 a Jakub Šuda byl jeden z klíčových faktorů výhry.

Medailové žně judistky Vondřejcové 
pokračují. Zlato má i z Memoriálu 
Svatopluka Frödeho
Úspěšně si vede broumovská judistka Kristýna Vondřejcová, 

která posledním rokem startuje v kategorii starších žaček. Jezdí  
v doprovodu svého dědy od turnaje k turnaji a sbírá medailová umís-
tění. Po Českém poháru v Ostravě, kde vybojovala bronz, následo-
vala zlatá z Velké ceny Hradce Králové a další zlatá z broumovského 
turnaje Memoriálu Svatopluka Frödeho. Koncem března si jela do 
Jablonce nad Nisou na Český pohár rovněž pro zlato.

Ve Sportovní hale na Spořilově v Broumově se 11. března konal 
již devátý ročník turnaje na památku judisty a trenéra Svatopluka 
Frödeho. Na čtyřech zápasištích bojovalo z dvanácti oddílů na de-
vadesát dětí.

„Z našeho oddílu startovalo dvanáct dětí, které vybojovaly deset 
medailí. Vedle již zmíněné Kristýny Vondřejcové zde ve svých kate-
goriích zvítězil ještě Ondřej Ptáček, Martin Hašek a Václav Harase-
vič. Stříbrnou medaili vybojovali Andrea Staňková, Kateřina Kelle-
rová, Martin Němeček a Jan Lorenc a pro bronzovou medaili si na 
stupínek vítězů přišli Kateřina Harasevičová a Albert Mynář. Long 
Vu Manh bral bramborovou medaili a Tomáš Lazor obsadil na Me-
moriálu 5. místo,“ shrnul výsledky judistů Judo Club Broumov jeden 
z trenérů Milan Němeček.
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Vzestup broumovského stolního tenisu. 
Áčko postupuje do 3. ligy, béčko do 
krajské soutěže
Broumovský stolní tenis v sezóně 2016-2017 zaznamenal nesku-

tečný vzestup. Oddíl, v porovnání s jinými oddíly z velkých měst jako 
například Hradec Králové, Jíčín atd. disponuje zlomkem finančních 
prostředků, ale zato obrovským odhodláním a touhou postoupit do 
vyšších soutěží. Letos se stalo nemožné skutečností.

Po příchodu posil z Polska Tomasze Piesla a Pawla Brzeckého 
dostali ostatní broumovští hráči novou motivaci jak do tréninků, tak 
do zápasů. Začali se připravovat i mimo stoly stolního tenisu, když 
začali s kondiční přípravou, včetně plavání v místním vebském bazé-
nu a včetně důležité regenerace.

Broumovský oddíl má tři mužstva, která se letošní sezónu po-
koušela o postup do vyšších soutěží. Tým A hrající divizní soutěž 
chtěl postoupit do 3. ligy, tým B z nejvyšší okresní soutěže do krajské 
soutěže, no a C tým hrající okresní II. soutěž do nejvyšší okresní sou-
těže. Tato odvážná předsezónní přání se splnila jak týmu B, který již 
poslední tři kola před koncem soutěže měl jistý postup díky svému 
suverénnímu bodovému vedení, tak týmu A, který o postup bojoval 
do posledního zápasu, kde ho v sobotu 1. dubna v broumovské herně 
čekal soupeř ze Stěžer.

Na poslední a rozhodující vystoupení áčka přijela velká hvězda  
odchovanec broumovského oddílu Michal Kleprlík. Vedoucí A týmu 
Karel Gombarčík ml. neponechal nic náhodě a do posledního utká-
ní zařadil ke stávající sestavě Karel Gombarčík ml., Tomasz Piesla, 
Vladimír Vodal i Michala Kleprlíka. Na lavičce byli připraveni další 

hráči David Kollert a Pavel Brzecki, kteří se také zasloužili v průbě-
hu celé sezóny o to, že Broumov mohl bojovat v posledním zápase  
o postup. Co se týče statistik úspěšnosti jednotlivých hráčů, tak v di-
vizní soutěži za celou sezónu je jen jeden hráč, který má úspěšnost 
nad 90%, a to je Karel Gombarčík ml.. Je celkově na prvním místě, na 
třetím místě se umístil Tomasz Piesla s 83%.

Broumov již zmiňovaný zápas se Stěžery vyhrál velkým bodo-
vým rozdílem 10:2, nicméně průběh tohoto utkání byl v mnoha zá-
pasech velmi vyrovnaný. Tři zápasy vyhrál Broumov těsně 3:2, čtyři 
zápasy 3:1 a tři zápasy 3:0, když ve všech třech zápasech, které skon-
čily 3:0, hrál Michal Kleprlík. Jeden prohraný zápas zaznamenal 
Vladimír Vodal a jedna čtyřhra ve složení Vladimír Vodal, Tomasz 
Piesla. Všichni hráči moc děkují zhruba 30 divákům, kteří vytvořili 
perfektní atmosféru, při které se nedalo prohrát.

„Teď už nezbývá nic jiného, než trénovat zase o trochu víc, aby-
chom fanoušky bavili i nadále a pokusili se postoupit o další stupínek 
výše do II. ligy,“ řekl vedoucí a opora týmu Karel Gombarčík ml..

Text Radek Šuda

Na střelnici SSK Hubert Broumov 
v Olivětíně se střílel Velikonoční čtyřboj
Střelnice SSK Hubert Broumov v Olivětíně, byla místem dnes 

již tradiční střelecké soutěže nazvané Velikonoční čtyřboj, který se 
uskutečnil v sobotu 15. dubna 2017. Soutěž má mezi soutěžícími 
dobrý zvuk, a proto, tak jako v minulém roce, i letos přilákala značné 
množství soutěžících, kterých bylo 37 z toho čtyři ženy.

Střílelo se z malorážkové pušky za použití optiky na vzdálenost 
50 metrů. Jako první disciplína byla střelba vleže na lišku 10 ran, dal-
ší byl srnec 10 ran s pevnou oporou. Třetí disciplínou byl kamzík 10 
ran opora volná tyč a poslední byl kanec 10 ran volná ruka. Všechny 
disciplíny byly časově omezeny.

Výsledková listina byla po ukončení závodu zveřejněna, aby ka-
ždý ze zúčastněných měl možnost kontroly nad správností dosaže-
ných bodů. K tomu účelu byly předány i terče z každého kola. Poté už 
následovalo vyhlášení vítězů. První místo obsadil Josef Černý s do-
saženým nástřelem 396 bodů, druhé místo Michal Kumprecht - 391 
bodů, na třetím místě skončil Václav Škalda s nástřelem 390 bodů. 
Pro všechny soutěžící byly připraveny věcné odměny podle vlastního 
výběru. SSK Hubert Broumov děkuje všem sponzorům za podporu 
při organizování těchto soutěží.                          Text Miroslav Šmíd
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Broumovský fotbal měl zastoupení 
v mezikrajském finále Zimní halové ligy
Tereza Frydrychová, Patrik Kaufman, Joeri Heerkens, Lu-

káš Hovorka a Jonáš Panchartek hráli koncem března ve výběrech 
Okresního fotbalového svazu Náchod v mezikrajském finále Zim-
ní halové ligy. Oba náchodské týmy kategorií U10 a U11 obsadily  
v Předměřicích u Hradce Králové 3. místa.

„V konfrontaci nejlepších okresních výběrů z Královéhradecké-
ho a Pardubického kraje, kdy jsme se s každým soupeřem utkali dva-
krát, jsme nakonec obsadili 3. místo. V prvních třech zápasech jsme 
se dokázali soupeřům vyrovnat v nasazení, důrazu, rychlosti i kom-
binaci. Nicméně naším největším problémem bylo zakončení, kdy 
nám chyběla přesnost a zkušenosti. Druhou polovinu zápasů jsme 
ale bohužel nezvládli vůbec. Z naší hry se vytratilo snad všechno, co 
nás do té doby zdobilo. I přesto bych chtěl všechny hráče a hráčku 
pochválit za předvedené výkony a zároveň bych jim chtěl poděkovat 
za úspěšnou reprezentaci našeho OFS po celou ZHL,“ řekl trenér 
výběru U10, za který hráli Tereza Frydrychová a Patrik Kaufman, 
Jakub Svoboda.

„Kdo byl osobně na mezikrajském finále, viděl spoustu nasaze-
ní, kvality, talentu a nadšení ze hry. Všechny zápasy byly vyrovnané, 
padalo méně branek díky velké kvalitě jednotlivých družstev. Turnaj 
byl pověstnou „třešničkou na dortu“ pro naše výběry, které zakonči-
ly úspěšnou halovou sezónu důstojně, i když nám tentokrát chyběla 
lehkost a energie. Chtěl bych poděkovat všem hráčům a hráčkám 
za jejich skvělou reprezentaci našeho okresu a přál bych jim, aby si 
skvělé výkony přenesli do svých klubů v jarní části soutěží. Dále bych 
chtěl poděkovat trenérům výběrů, klubům za uvolňování hráčů i za 
jejich přípravu. Díky patří i rodičům za jejich hlasitou podporu a na-
šim partnerům,“ dodal předseda OFS Náchod Petr Vítek.

Vydařený Chaloupka Cup odstartoval 
golfovou sezónu 2017 na Grosshofu
Už třetím rokem je tradicí, že prvním turnajem v areálu Golf 

Clubu Grosshof v Broumově je Chaloupka cup. Oproti loňsku bylo 
tentokrát počasí přímo ukázkové a asi i díky němu bylo na první tur-
naj sezóny v sobotu 25. března hřiště plně obsazeno. Pro vítězství si 
hned při prvním turnaji na Grosshofu došla dvojice Miroslava Indry.

Všech 35 účastníků se na začátku rozdělilo do dvojic, resp. jedné 
trojice, protože Chaloupka cup 2017 se jako tradičně hraje systémem 
Texas scramble. Od výsledku dvojice se pak pro konečné pořadí ode-
čítal průměrný HCP dvojice, aby měli šanci i ti, kteří se golf teprve 
učí.

A nejenže měli šanci, oni také turnaj ovládli. Dvojice Miroslava 
Indry, který dosud hrál golf jen pro radost a nemá ani HCP, si odnesla 
ceny pro vítěze. Na druhém místě skončil Leoš Bartoníček v trojici 
se svým synem Matyášem a dalším mladým hráčem, broumovským 
Denisem Vítem. Ceny za 3. místo si pak odnesli pořádající Martin 
Chaloupka s René Herzánem.

Kromě toho pořadatelé turnaje Martin a Honza Chaloupkovi vy-
psali soutěž „nearest to pin“, tedy kdo se svou první ranou dostane 
nejblíže vlajce na 9. jamce. Zde se vyhlašovali dva vítězové v katego-
riích podle hendikepu. V kategorii 0-44 vyhrál Pavel Wolf, v katego-
rii 44-BEZ už zmiňovaný skvěle hrající Miroslav Indra.

„Děkujeme všem, kteří často z daleka přijeli strávit sobotu na 
Grosshofu, za výbornou atmosféru, která turnaj provázela, a bude-
me se těšit na viděnou při dalších akcích. Podrobnosti o chystaných 
akcích najdete jako tradičně na našich stránkách a na našem face-
bookovém profilu. A připomínáme, že hřiště pro veřejnost je otevře-
né. Tak si přijďte zahrát i jen tak, mimo turnaj!,“ zve do Grosshofu 
manažer areálu Jan Bitvar.                                                René Herzán
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Velikonoce 
v Rožmitále
Jako v předchozích letech, tak i letos 

se koledovalo na velikonoční pondělí tady  
u nás v Rožmitále.

Již tradičně se v neděli vytáhne a opráší 
starý koňský kočár, respektive prodloužená 
bryčka, která se vyzdobí a opentlí krepovým 
papírem, a protože bylo dost nejisté počasí, 
tak se nechá do rána pod střechou. V pon-
dělní ráno ve smluvený čas v 8 hodin se vy-
táhne na hořejší konec obce a když dorazí 
koledníci, tak se odbrzdí a jede se. U každé-
ho domu se zastaví, zazpívá koleda, pomláz-
kou se omladí všechno ženské pokolení a po 
obdržení koledy se pokračuje až dolů po celé 
vsi. Letos nám moc nepřálo počasí a to asi 
způsobilo, že byla menší účast koledníků, 
jak jsem byl informován, tak dospělých 18  
a dětí jen 10. 

To před týdnem v neděli, kdy byla holčičí 
koleda, bylo krásné počasí (po několika le-
tech) a koleda se vydařila, chodilo jen 14 žen, 
ale zato na 30 dětí. Přání a cíl nás starších je 
předávat mladší generaci tento krásný oby-
čej, aby i v dnešní době překonali ostych  
a tuto letitou tradici i nadále zde v naší malé 
obci udržovali.  Dušan Gajdoš.

Poznávací zájezd do Osvětimi
Dne 13. 3. 2017 studentská společnost Tour Guide uspořádala 

pro studenty naší školy Academia Mercurii soukromá škola, s. r. o. 
poznávací zájezd do koncentračního tábora Osvětim - Auschwitz.

Náplní činnosti Studentské společnosti je možnost vyzkoušet 
si skutečné podnikání v rámci školní výuky. Jsme studenti třetího 
ročníku oboru Cestovní ruch. Naše společnost se zabývá pořádáním 
zájezdů. Realizace tohoto zájezdu byla pro nás další dobrá zkušenost 
a příležitost ověřit si dovednosti ve svém oboru.

Všichni účastníci tohoto zájezdu měli možnost prohlédnout si 
jak koncentrační tábor Auschwitz I., tak i vyhlazvací tábor Auschwi-
tz II. - Birkenau.

Osvětim (německy Auschwitz, polsky Oświęcim) je asi čtyřtisí-
cové městečko v jižním Polsku. Za druhé světové války bylo pohlce-
no rozpínající se německou „Říší“. Brána tábora s nápisem „Arbeit 
macht frei“ („Práce osvobozuje“) je dnes nejznámějším symbolem 
Auschwitz.

Birkenau polsky Brzezinka je vesnice přibližně 3 kilometry od 
města Osvětim. Během druhé světové války byla vesnice anektována 
Třetí říší a přejmenována na Birkeau. Na jejím území od října 1941 
vyrostl nacistický vyhlazovací tábor Auschwitz - Birkenau, resp. 
jeho výstavba Auschwitz II - Birkenau. Obyvatelstvo Březinky bylo 
vysídleno a domy byly přestavěny nebo rozebrány a použity pro po-
třeby tábora. Zde jsme si všichni uvědomili hrůzy 2. světové války.

Ing. Karla Pomezná
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Kdo po přečtení nadpisu očekáváte v ná-
sledujících řádcích nějakou poučnou bajku 
nebo aspoň pohádkový příběh, budete mož-
ná zklamáni Snad to ale i bez bájení bude 
zajímavé a snad i trochu zábavné. Bystřejší 
čtenáři si jistě povšimli, že jména prvních 
tří těch jakoby živočichů z nadpisu začínají 
velkými písmeny, tudíž že se ve skutečnosti 
jedná o lidská příjmení. Ano, o fenoménu 
„nomen omen“, neboli příznačných jmen, 
byly sepsány už tisíce vtipných článků a život 
přináší stále nové důkazy o jeho reálnosti.  
A tak tuhle o sobotním odpoledni poslou-
chám Český rozhlas Plus, kde právě začí-
ná pravidelný pořad Natura. Ohlašují, že 
tentokrát redakce zavítala na Broumovsko  
a řeč bude o zdejších našich sokolech, takže 
zbystřím a setrvám. A redaktorka již před-
stavuje své erudované průvodce, jimiž byli 
Petr Kuna a Petr Kafka, oba z naší CHKO,  
a doplnil je do třetice vnitrozemský orni-
tolog Josef Vrána - vážně nekecám! Z úst 
moderátorky pak vycházely půvabné dotazy 
typu: „Jaký sokol je jako pták, pane Vráno?“

Tak to jen pro malé pobavení úvodem  
a nyní již seriózněji, co jsem se od pánů 
Kuny, Kafky a Vrány o těch našich sokolech 
dozvěděl. Nejprve něco k historii výskytu 
těchto dravců v našem kraji. Sokoli byli na 
Broumovsku zcela jistě dříve než lidé, ale 
nejstarší písemné zprávy o jejich lovu jsou 
prý uchovány až v lesních archivech klášter-
ního panství z 19. století. K úplné zkáze došli 
s nástupem komunistického režimu, neboť 
coby na vrcholu potravní pyramidy stojící 
ztratili schopnost reprodukce v důsledku ap-
likace pesticidů, DDT a dalších jedů v země-
dělství. Jejich drastický úbytek byl tehdy ale 
celosvětový. Ještě v poválečných letech na 
Broumovsku hnízdilo snad až sedm párů so-
kolů, přičemž poslední pozorování jedinců 
neslo letopočet 1968. Napadá mě v žertu, že 
tehdy k nám přiletěli jiní dravci, „jestřabo-
vé“ s rudými hvězdami na křídlech, tak jestli 
to nesouviselo, neboť poslední šanci frnk-
nout využil tehdy kde kdo. Sokoli každopád-
ně na zhruba dvacet let z naší krajiny zmizeli  
a vrátili se do ní - mohl bych tu pokračovat 
v té hříčce politické spojitosti - až po pádu 
komunismu. Jednalo se o sokoly německé, 
šířící se ze Saského Švýcarska postupně 
příhraničními horami a doputovavší takto 
koncem 90. let zpět i k nám na Broumovsko.  
V posledních letech se ale jejich „národnost-
ní složení“ mění, převažují sokoli z Jeseníků 
a asi už druhý jedinec doputoval z Polska. 
Aktuálně u nás hnízdí opět sedm párů, takže 
by se dalo říci, že v poměru k poválečnému 
stavu se situace stabilizovala. Ovšem zcela 

vyhráno není, úspěšnost hnízdění měřená 
schopností vyvést mladé je vlivem nejrůzněj-
ších nepříznivých okolnosti velmi kolísavá. 
První pokus o zahnízdění byl zaregistrován 
v roce 1998, ale k prvnímu úspěšnému vy-
vedení mladých došlo až o dva roky později  
a například z loňských sedmi párů takto 
uspěly jen dva.

Již víceletá hnízdiště sokolů v prostoru 
Teplicko-Adršpašských skal jsou notoricky 
známa. Nejlépe prosperují v Chrámových 
stěnách, kde hnízdo prvně zaznamenáno 
právě onoho roku 1998 a po pětileté pauze 
zde pak sokoli od roku 2003 hnízdí každo-
ročně. Pro mne, starého zápecníka, bylo ov-
šem novinkou, že tři páry hnízdí v Broumov-
ských stěnách a jeden od loňského roku i na 
Ostaši. Právě v posledně zmíněné lokalitě, 
v prostoru vyhlídky tzv. dolního labyrintu, 
jinak též Kočičích skal, se také sešli aktéři 
rozhlasové reportáže, aby odsud při vysílání 
živě sledovali hnízdo na jedné z věží nesoucí 
ne nadarmo jméno Sokolí skála. Problémem 
je, že sokoli si svá hnízda budují obvykle  
(a letos obzvlášť) na vyhlídkách, které mi-
lují stejně jako lidé, což ovšem nejde příliš 
dohromady a vyžaduje to omezení jedné ze 
stran. A logicky ustoupivším je člověk, což 
se někomu nemusí líbit, ale uvedu proč: a) 
jsme moudřejší; b) nejsme ohroženi vyhy-
nutím; c) na rozdíl od sokola, pro nějž je ta-
kové „vyhlídkové“ místo nutnou podmínkou  
k přežití, se zde my jen kocháme, méně po-
eticky řečeno zevlujeme, lelkujeme a blou-
máme. Navíc bloumáme sezónně a pohleďte 
pak na to sokolí optikou: je březen, vy si na-
jdete partnerku, v klidných liduprázdných 
skalách si spolu vyberete pěkné místečko  
k životu a bác ho, uplynou dva měsíce a pod 
vámi najednou začnou proudit davy jak na 
Václaváku (v případě Adršpachu doslova). 
Hovoří-li CHKO v souvislosti s hnízděním 
o nutnosti vytvoření přirozených podmí-
nek, může tím někoho rozdurdit: Cožpak 
člověk není součástí přírody? – Ano, je, ale 
neměl by ji okupovat a uzurpovat v míře, 
v jaké to činí teď. Ještě nikdy v historii ne-
zevlovalo ve volné přírodě tolik lidí jak dnes. 
Dříve po lesích skalnatých kopců lozili nej-
výše myslivci kontrolující práci dřevorubců  
a povolenky sběračů plodů, případně honící 
pytláky. Ostatní si hleděli svých polí, tkalco-
vání a dalších řemesel, čehož měli od rána do 
večera až po krk. Řádný člověk nikde zby-
tečně nešmajdal, nezevloval, neřkuli, aby na 
laně po skalách lozil. Kdybychom si starým 
Broumovákům stěžovali, že kvůli sokolům  
a zákazu CHKO nemůžeme po dva jarní mě-
síce do Chrámových stěn či na vyhlídku do 

Skalního divadla a na Kočičí skály, odpově-
děli by nám, že to máme tedy pěkné starosti 
a že nás Pánbů potrestá.

Dost ale možná, že se ti broumovští so-
koli časem trochu otrkají a zvyknou si na 
naši blízkost jako ti holubi hřivnáčové, o je-
jichž nevídaném výskytu ve městě jsem psal 
minule. Sokoli totiž hřivnáče loví, a proto 
oni se také možná i uchýlili z lesů k nám do 
bezpečí. Až to sokoli zjistí, třeba za nimi jed-
nou přesídlí. Nejsou totiž všichni sokoli stej-
ně plaší. Ornitolog Vrána v pořadu například 
uvedl, že jeden z prvních párů navrátivších 
se do Česka zahnízdil v Praze na Týnském 
chrámu - !!! Kompenzací za nemožnost na-
vštívit zmíněná místa hnízdišť by opět měla 
být možnost sledovat sokoly prostřednic-
tvím silného stativového dalekohledu. Letos 
o této službě pro veřejnost správa CHKO 
uvažuje právě na Ostaši.

Závěrem mi zbývá vysvětlit ještě tu led-
ničku z nadpisu - víte, že sokoli mají lednič-
ky? Když samice sedí na vejcích, samec loví,  
a protože samice musí být také z něčeho 
živa, tak pro ni samec ukládá ulovené pře-
bytky do skalních štěrbin, jakýchsi přírod-
ních ledniček, o nichž ona dobře ví. Samec ji 
pak dvakrát denně, dopoledne a odpoledne, 
v hnízdění zhruba na dvě hodiny vystřídá, 
aby si mohla krapet protáhnout křídla s pa-
řáty a něco slupnout. Pokud se samec nečinil 
a ledničky jsou prázdné, musí si letět něco 
ukořistit sama. Dokáže to prý rychle a ob-
vykle se tak do pěti minut vrací s úlovkem. 
Svůj časový „odfrk“ však přesto vyčerpá 
poctivě a k sezení na hnízdo se vrací až po 
uplynutí zhruba těch dvou hodin. - Tak je to 
sice slibné, ale přesto jak vidno, soudruzi, 
nám zde k tomu ideálu dokonalé genderové 
rovnosti ještě kapánek něco schází, chtělo 
by to podpořit nějakou směrnicí, nejlépe 
celoevropskou. No nic, všechno bude, jak 
říkával soudruh Nejedlý. A chtělo by to také 
nějakou pořádnou bytovou hnízdništní po-
litiku v kombinaci s Úřadem na ochranu 
sokolíků, protože představte si, že sokoli si 
nebudují hnízda, oni si je „půjčují“ od dru-
hých. Na Ostaši si takto „vypůjčili“ bejvák 
od krkavců. Ovšem krkavci jsou taky pěkné 
bestie a jsou pro změnu po vylíhnutí sokolích 
mláďat schopni v nestřežené chvíli přiletět  
a sežrat je! ANO, tuná všeci kradnú, jak zase 
pro změnu říká soudruh kapitalista Babiš, 
a eště sa aj vraždí. Má ten náš svět zkrátka 
ještě různé nedokonalosti, je stále na čem 
pracovat.

Tak jsem si nakonec přece jen i trochu za-
bájil, ale raději to už utnu, abych vás těmi so-
kolskými moudry dočista neumořil - i když v 
zásobě bych jich měl ještě habaděj.

Karel Franze

Jak Kuna, Kafka a Vrána sledovali sokola, 
který měl ledničku
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 Z broumovské farnosti Nedělní mše sv. – 
květen 2017
7. květen
Otovice 		  08:30 hod
Broumov, P+P 	 10:00 hod
Ruprechtice 		  10:00 hod
Broumov, klášter 	 18:00 hod

14. květen
Martínkovice 		  08:30 hod
Broumov, P+P 	 10:00 hod
Vernéřovice 		  10:00 hod
Broumov, klášter 	 18:00 hod

21. květen
Šonov, k. sv. Markéty 	 08:30 hod
Broumov, P+P 	 10:00 hod
Vižňov 		  10:00 hod
Broumov, klášter 	 18:00 hod

28. květen
Božanov 		  08:30 hod
Broumov, P+P 	 10:00 hod
Heřmánkovice 	 10:00 hod
Broumov, klášter 	 18:00 hod

Mše sv. v týdnu, 
Broumov - květen 
Pondělí 		  xxx xxx xxx
Úterý klášterní k. 	 18:00
Středa k. sv. Václava 	 18:00
Čtvrtek děkanský k. 	 07:15*
Pátek děkanský k. 	 15:00
Sobota hřbitovní k. PM 	 08:00
* Ve čtvrtek 25/05 o slavnosti Nanebe-

vstoupení bude mše sv. v 18:00 hod.
Adorace: středa, sv. Václav, 18:30 – 

18:45; pátek, P+P, 19:00 – 20:00
Svátost smíření: 20 min před každou mší 

sv.; sobota 27/05, P+P, 09:00 – 10:30

Letos jsme už podruhé využi-
li státního svátku na Velký pátek  

a tradiční pobožnost 
křížové cesty v Křini-
cích jsme se v hojném 
počtu začali modlit  
v pravé poledne. 

Na Bílou sobotu 
se nám zpočátku pro 
silný broumovský vítr 
nedařilo zapálit oheň. 
Vše však dopadlo dob-
ře.

Oprav y 2017
O slavnosti Zjevení Páně (lidově Tři 

králové) byla ŘKF – děkanství Broumov 
přiznána žádost o dotaci EU z grantové ob-
lasti IROP. Původně se zamýšlely čtyři kos-
tely. Avšak v případě kostela Všech svatých  
v Heřmánkovicích a sv. Anny ve Vižňově ne-
byla k plné spokojenosti připravena projek-
tová dokumentace. Proto v žádosti zůstaly 
jenom kostely sv. Jakuba většího v Ruprech-
ticích a sv. Michaela Archanděla ve Verné-
řovicích. V případě Ruprechtic se počítá  
s kompletní opravou fasády a střechy, elek-
troinstalací, varhan, vitráží, křížové cesty 
a hlavního oltáře. U Vernéřovic se počítá  
s opravou fasády, kazatelny, křížové cesty  
a bočních oltářů. Celková výše dotace činí 31 
956 380,- Kč. Spoluúčast je 5%, kterou po-
kryjeme díky laskavým a velkorysým darům 
od Královéhradeckého kraje a podnikatele 
p. Františka Kociána. Pro kostel v Heřmán-
kovicích však byla v letošním dubnu přes 
MAS Broumovsko+ podána žádost o další 
evropský grant, rovněž i IROP (cca 9 mil Kč, 
zvláště střecha, odvodnění, vnitřní klenba).

Z ministerských a krajských dotací se  
i letos bude pokračovat na opravách střech 
kostelů sv. Barbory v Otovicích (cca 1 mil 
Kč; PZAD MK ČR a KHk) a ve Vižňově (taky 
cca 1 mil Kč; PZAD MK ČR a KHk). V pří-
padě děkanského kostela sv. Petra a Pavla  
v Broumově se letos bude pokračovat v opra-
vě spodní části střechy v předpokládané výši 
600 000,- Kč (Program regenerace MK ČR, 
MěÚ Broumov, Fond solidarity Biskupství 
HK). Opravu vrchní části střechy, která za-
čala v roce 2011, se v loňském roce povedlo 
úspěšně završit. Před dokončením je i re-
konstrukce varhan zmiňovaného kostela 
(letos cca 300 000,- Kč), která probíhá od 
roku 2014 a celkové náklady jsou 1,3 mil Kč 
(KHk a farnost). V případě teplické farnosti 
se bude z ministerského programu pokra-
čovat na opravě střechy farního kostela sv. 
Vavřince (zatím 700 000,- Kč od PZAD MK 
ČR). Z HP MK ČR by měly pokračovat práce 
na záchraně věže kostela Nejsvětější Trojice 
ve Zdoňově (cca 450 000,- Kč)

Broumovská farnost vynakládá enorm-
ní úsilí pro záchranu jedinečného barok-
ního sakrálního komplexu. Ve spolupráci  
s Agenturou pro rozvoj Broumovska pořá-
dá ve venkovských kostelích letos už XII. 
ročník festivalu vážné hudby ZA POKLA-
DY BROUMOVSKA. Dále ve spolupráci  
o OMNIUM z. s. se daří navazovat a rea-
lizovat spolupráci s odbornou veřejností 
(Národní památkový ústav Josefov, fakulty 

(1) Místa putování výstavy Tempus fugit* 
2013: Trenčín (Slovensko) 2014: Nitra (Slo-
vensko), Hlinsko, Hradec Králové, Chomutov, 
Augsburg a Mnichov (Německo), Serrazzano 
(Itálie), Nové Město nad Metují, Rottenburg 
am Neckar (Německo), Banská Bystrica (Slo-
vensko), Praha 2015: Brusel (Belgie), Pa-
říž (Francie), Teplice nad Metují, Krzeszów 
(Polsko), Stockholm (Švédsko) 2016: Chicago 
(USA) 2017: New York (USA), Ottawa (Ka-
nada) * Výstava se uskutečňuje za podpory 
Královéhradeckého kraje a pod záštitou Mini-
sterstva kultury ČR

univerzit). Skvělá spolupráce je i městy a ob-
cemi výběžku.

Pozoruhodným projevem snahy o získá-
ní dalších finančních prostředků je putovní 
fotografická výstava bratislavského fotogra-
fa Dana Veselského TEMPUS FUGIT. (1)

Spolu s výstavou putuje i velká fotogra-
fická publikace broumovského fotografa 
Jana Záliše s texty Miroslava Otteho „Brou-
movsko – krajina architektury & architektu-
ra krajiny“.

Od dubna 2016 s europoslancem Tomá-
šem Zdechovským intenzivně promýšlíme 
možnosti zapsání broumovského kláštera 
a dientzenhoferovské skupinu kostelů na 
Seznam světového dědictví Unesco. To je 
však běh na hodně dlouhou trať, stejně jako 
i samotná rekonstrukce našich jedinečných 
svatostánků.

Co se nám zatím nedaří, z finančních 
důvodů, je zpřístupnění nástěnné malby Tri-
umf smrti v budově děkanství, jejíž datace 
se odhaduje mezi roky 1320 – 1330, a která 
byla v letech 2013 – 2015 restaurována.

Další informace, třeba i přehled oprav 
od roku 2007, je možné získat na www.
broumovfarnost.cz nebo i osobně. Rovněž 
je možné přispět do veřejné sbírky na číslo 
konta 20036-1180703399/0800.

P. Th.Lic. Martin Lanži,
děkan ŘKF Broumov

Velikonoce  2017
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I před Stěnavanem se 
v Broumově sborově 

zpívalo
V Broumovských novinách nedávno vy-

šly články k významnému výročí účinkování 
pěveckého sboru Stěnavan Dostala se mi 
do ruky stará fotografie, která dokazuje, že 
ještě před Stěnavanem působil v Broumově 
jiný pěvecký sbor. Jedná se o chrámový sbor. 
Fotografie je z roku 1952 nebo 1953. Pátral 
jsem, kdo by mohl poznat zpěváky na foto-
grafii. Až paní Hana Ježdíková, která jistě 
zapojila do pátrání i svoji rodinu. Ta zpívá 
celá dlouhá desetiletí až do současnosti. 
Uvědomme si, že fotka je stará 64 let, a tak 
se k některým příjmením vytratila křestní 
jména.

Sama mi to napsala takto:
Tak tady výsledek pátrání. Jedná se  

o poutní mši sv. v chrámu sv. Petra a Pavla. 
Odhaduji dle lehkého oblečení zpěváků. Až 
na dva muzikanty máme všechno. Snad je to 
správně.

1. Umlaufová
2. Vlachová Marie
3. Čeřovská (v tu dobu jméno za svobod-

na neznám)
4. Chmelíková Marie
5. Hurdálková
6. Košťálová
7. Staňková Pavla
8. Möhwaldová Erika
9. Möhwaldová Edeltraud (Tóthová)
10. Plaschke st.

11. Cajzler - nevím, jak se píše
12. Plaschke ml. Petr
13. Chmelík Josef
14. Jirman
15. Košťál Václav
16. Fabián
17. Roubal Alois
18. Vlach Antonín
19. Kožešník ml.
20. Hurdálek
21. -nevím
22. Kožešník st.
23. - nevím
24. Vlach ml. Jiří
Zdraví Tě Hana Ježdíková
Pokud se najdou pamětníci (budou mu-

set být asi starší 75 let) , kteří by ještě někoho 
poznali, sdělte to prosím Broumovským no-

Jednotka dobrovolných hasičů města Broumova
5.5. - 6. 5. 2017 / 9.00 - 16.00

Den otevřených dveří
Zveme školky, školy a širokou veřejnost k prohlídce hasičské stanice Broumov.
Seznamte se s technikou a vybavením, které používají hasiči v našem městě  

k ochraně životů, zdraví a majetku spoluobčanů.
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Výstava bude slavnostně zahájena dne 6. května v 16 hodin, kdy vernisáž proběhne for-
mou komentované prohlídky v podání regionálně zaměřeného sběratele Petra Bergmanna, 
takto i autora výstavy a majitele vystavených materiálů v jedné osobě. Srdečně zveme nejširší 
veřejnost. Další případné komentované prohlídky v průběhu výstavy budou buď inzerovány, 
nebo se v případě zájmu mohou uskutečnit i dle individuální dohody s panem Bergmannem 
(kontakt v Muzeu Broumovska).
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PĚŠKY PŘES KARPATSKÝ OBLOUK 
Z ČR DO BANÁTU 

 

Půlroční dobrodružství v Karpatech, v nichž největšími pány jsou medvědi, vlci 
a rysi, kde lidé mnohdy žijí mimo naše století, a jejichž každé pohoří má svůj 

osobitý neopakovatelný ráz. 

12. 5. 2017   18:00 

 

 

Konferenční sál IC. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 40,- Kč 

                                          Město Meziměstí a TJ Loko Meziměstí oddíl nohejbalu 
                                                                              pořádají 

                                                                                                       Nohejbalový  
                                                              turnaj trojic   

 
 

                  10. 6. 2017  od  10:00 h                                (prezentace o 9:00 h) 

                             Na koupališti v Meziměstí 
 

                                   Občerstvení zajištěno! 
 
                                                      Přihlášky a informace na tel. č. : 775 324 288 p. Janata. 

Letošní tradiční Motosraz 
se uskuteční na prostranství u chaty Pod Korunou 
v Martínkovicích 
od  21. do 23. července 2017.

22. 7. 2017 se na prostranství bývalého hřiště „Tužme se“ 
uskuteční přehlídka zúčastněných motorek.

Motobroumov
Pavel Nentvich „Netvor“.
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Komise zahraniční spolupráce  a IC Broumovska 
pořádají zájezd do polského příhraničí

ŚLĘŹA
Sobota 13. května 2017 (15 volných míst)
Sobota 20. května 2017 (obsazeno)

Odjezd: 07.00 nádraží Broumov, 07.05 Křinické sídliště, 
07.10 Lidl, 07.00 náměstí Meziměstí
Příjezd: 19.30 přes Otovice

PRO GR A M

Autobusem k úpatí hory - pěší pochod přes masiv s výstupem na 
vrchol ŚLEŹY (718 m) s turistickou chatou (občerstvení), výhledy  
a památkami. Sestup do městečka Sobotka - muzeum a další histo-
rické a archeologické zajímavosti (celkem 10 km)

Hora Śleźa je „slezským Řípem“ a významným kultovním mís-
tem pravěkých obyvatel již předslovanských kultur, po nichž se 
dochovaly četné archeologické  
a kultovní památky.

Cena: 400 Kč (doprava, pojištění léčebných výloh, průvodce, 
organizační výdaje)

S sebou: OP, průkaz zdravotní pojišťovny, svačinu
Přihlášky: IC Broumovska
Platba:         IC Broumovska
Vedoucí: Pavel Košňar, 
kosnarovi@gmail.com, +420 606 940 996
Průvodce: Jiří Kopecký. kopecky@atlas.cz, +420 728 540 902

Komise zahraniční spolupráce a IC Broumovsko 
pořádají zájezd do polského příhraničí

Za Kateřinou Vilemínou 
Zaháňskou do Zaháně
Sobota 9. září 2017
Prohlídka města a zámku, Muzeum keramiky Boleslawiec

Odjezd: 6.00 Broumov, autobusové nádraží, 6.05 Křinické 
sídliště, 6.10. Lidl, 6.20 Meziměstí
Příjezd: 19.30 přes Meziměstí
Cena: 500 Kč (doprava, pojištění léčebných výhod, průvodci, 
organizační výdaje)
S sebou: OP, průkaz zdravotní pojištění, svačinu, kapesné 
20 - 30 Zl (vstupy a občerstvení)
Přihlášky: IC Broumovska do 21. 6. 2017
Platba: IC Broumovska od 1.7. do 31. 7. 2017
Vedoucí: Pavel Košňar, 
kosnarovi@gmail.com,+420 606 940 996
Průvodce: Jiří Kopecký, 
kopecky@atlas.cz, +420 728 540 902

Kupte si nové 
ÚTULKOVÉ PEXESO 
v jarní zelené
S příchodem jara přichází do prodeje IC 

Broumovska i nové ÚTULKOVÉ PEXESO. Již  
v několikátém díle pexesa uvidíte bývalé a sou-
časné svěřence z našeho útulku. Pejskové ten-
tokrát pózovali především na svěže zelených 
travnatých plochách, a tak i pexeso evokuje jar-
ní náladu.

Příznivci broumovského útulku a sběratelé 
psího pexesa mohou rozšířit své hrací možnosti  
o 20 párů kartiček s novými psími „tvářemi“.

Cena pexesa je 35,- Kč.
Udělejte pejskům v útulku jaro ještě krásněj-

ší a přispějte koupí pexesa na jejich lepší život.
Jana Cónová, IC Broumovska
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KINO BROUMOV 
KVĚTEN 2017 

 
Největší z Čechů 
2. 5. 2017 v 18:00 hod., komedie, ČR 
Producentka s režisérem odjíždějí do Pelhřimova, do metropole 
českých rekordů a kuriozit, kam je zavolal šéf Agentury Dobrý den. 
Agentura má totiž jeden problém. Často se o ní a jejích rekordmanech 
mluví, ale nikdo to nebere vážně. A tak se rozhodnou najmout kritikou 
uznávaného režiséra, aby natočil film o nejvýjimečnějších lidech.  
Zadání je jasné: Hluboké lidské příběhy lidí, co dokázali vlastní pílí 
něco, co nikdo jiný patrně na světě neumí. K utahané tvůrčí trojici se 
přidává sebevědomá zvukařka, která na rozdíl od nich není spoutaná 
životními prohrami. Tak nějak ostatní štve, ale zároveň jim připomíná 
jejich „dávné“ začátky. Jak tohle všechno skončí? 

 
Dřív než půjdu spát 
16. 5. 2017 v 18:00 hod., drama, USA 
Christine při nehodě před několika lety utrpěla poškození mozku,  při 
kterém se jí během noci pokaždé vymaže paměť. A každé ráno musí 
znovu a znovu zjišťovat, kým je, co v životě prožila, koho miluje a s 
kým žije. Její manžel Ben jí dennodenně trpělivě pomáhá za pomoci 
fotoalb a vyprávění. Druhým Christininým průvodcem v mlhách její 
vlastní minulosti je psychiatr Edmund Nash, s jehož pomocí si hrdinka 
vede videodeník. A ten jí jejím vlastním hlasem jednoho dne varuje: 
„Nevěř nikomu!". Deníkový záznam spustí sérii událostí, které mají 
strašlivé následky.  

 
Ledová sezóna 
26. 5. 2017 v 18:00 hod., dětský animovaný, USA 
Hlavním hrdinou dobrodružné podívané pro celou rodinu je lední 
medvěd Norm. Na běžné medvědí normy Norm kašle, tuleně má rád 
jako kámoše a ke štěstí mu stačí hlavně dost zábavy a žádní otravní 
turisté na Arktidě. Teď se ale bláznivý projektant rozhodne postavit 
luxusní obchoďák a výletní apartmány přímo na jeho ledovém dvorku. 
Norm musí začít jednat na vlastní tlapu. Se třemi legračními parťáky, 
nezničitelnými lumíky, vyrazí do New Yorku, kde se musí pokusit 
šílenému nápadu za každou cenu zabránit.  

 
Tenkrát v ráji 
30. 5. 2017 v 18:00 hod., válečný, ČR, SK 
Film na motivy stejnojmenného románu spisovatele a scenáristy 
Josefa Urbana vypráví o osudové lásce, nezlomném přátelství a 
vztazích českých a německých horolezců, do kterých osudově zasáhla 
těžká válečná doba Protektorátu. Legendární, mýty opředený a ve své 
době nejlepší český horolezec Josef Smítka odmítl nastoupit 
k totálnímu nasazení v Říši a několik let se před německými úřady a 
gestapem skrýval ve skalním městě Hruboskalska, podporován 
kamarády z řad českých a německých horolezců. Joska na své cestě 
za svobodou překročil hranice možností nejen ve skalách, ale i 
v životě. Stal se legendou pro svůj nezlomný postoj k partě kamarádů, 
k vysněné ženě. Nikdy se nesklonil před okupační mocí. 

 
VSTUPNÉ: dítě 40 Kč, dospělý 60 Kč 
Předprodej a rezervace vstupenek: Informační centrum Broumovska, Mírové náměstí 105, 
550 01 Broumov; +420 491 524 168; kultura@broumov.net, info@broumov.net  
www.broumov-mesto.cz  
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Zhodnocení finančních 
prostředků - 
vkladů 3,30 - 5,54%

Pro informace a porovnání 
bankovních nabídek bank 
na českém trhu 
volejte či si sjednejte schůzku 
na tel.: 603 814 386 
nebo emailu: 
potman@financealbatros.cz

Kancelář: 
Mírové náměstí 119, 
550 01, Broumov

Relaxační odpoledne 
s automat. kresbou nebo malbou
Řízené relaxace. Učení meditaci.
Hlubinné regresní terapie.
Duchovní poradenství. Očisty Těla. 
Vše co Vás zajímá 
na www.radaznebe.webnode.cz

Kateřina Pfeiferová, Bukovice  
tel. 773 638 042

PŘIJEĎTE NATANKOVAT
DO VAŠÍ NEJLEVNĚJŠÍ

ČERPACÍ STANICE
NA BROUMOVSKU

NYNÍ BENZÍN ZA 29,90

OTEVŘENO DENNĚ 6 -19
O VÍKENDU 7 -19

BARVÍŘSKÉ NÁMĚSTÍ 86
CDS BROUMOV



 
  
 

Ceny inzerce 
v Broumovských novinách:
Jedna strana (18,5 cm x 26,5 cm):   2000 Kč
polovina strany (18,5 cm x 13 cm): 1100 Kč
čtvrt strany (9 cm x 13 cm):                  600 Kč
1/8 strany     (9 cm x 6 cm):                    340 Kč
                           (9 cm x 3 cm):                     200 Kč

  Slevy při opakovaném otištění inzerátu:
  Třikrát: 10%, šestkrát: 20%, dvanáctkrát: 30%

Objednávky inzerce je možné zaslat na adresu 
redakce@broumov-mesto.cz  nebo odevzdat 
v Informačním centru na Mírovém náměstí 105
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Broumovské noviny 
Vydává Město  Broumov, 
Masarykova 239, 550 01 Broumov 
•  Redakce, grafická  úprava  a sazba:  
     M. Otte   
•  Telefon:  728 187 081
•  Evidenční číslo: MK ČR E 15452  
•  Tisk: Tiskárny BNB, spol. s r. o.  
•  Náklad: 1300 výtisků 
•  Uzávěrka: 18. každého měsíce   
•  Vychází každý měsíc

AKCE BŘÍZA
obec Hejtmánkovice nabízí 
palivové dříví

délka polínek:  30 cm
cena původní / prms: 1230 Kč 
včetně DPH
cena v akci / prms:    1082 Kč
včetně DPH
                        
AKCE PLATÍ 
DO VYPRODÁNÍ ZÁSOB
Objednejte na tel. č.:   
491 523 770, 724 182 792

AUTOŠKOLA  FIEDLER s.r.o.
Zahajuje kurzy skupin řidičského oprávnění

A1, A, B, C, T, E, D

  Broumov                                                Police n. Metují
  Šalounova 87                                                     17. listopadu 284

Datum:  30. 5. 2017 v 15 hod.        Datum: 25. 5. 2017 v 15 hod.

Informace na tel.  číslech: 491 522 877,  777 621 552
nebo na  http://info@autoskolafiedler.cz

Hledám šikovného SAMOSTATNÉHO 
strojníka na NOVÝ stroj CAT 444 F2
Nutností je řidičský průkaz skupiny B, strojnický 

průkaz, spolehlivost, samostatnost, technické vzdělání 
výhodou. 

Náplň práce: organizace práce, obsluha rýpadlo- 
nakladače CAT 444F2, zajištění provozu kompostárny, 
zpracovávání bioodpadů, toto vše v regionu Broumov, 
Náchod a okolí. 

Mzdové ohodnocení odpovídající schopnostem  
a samostatnosti - možnost nadstandardního výdělku. 

Prosím o zaslání životopisu na: potocky@ekobr.cz

Prodám zahradu se zděnou chatkou v zahrádkářské 
kolonii Broumov - Otovice.     Info na tel. 736 603 169

Broumovské stavební sdružení s.r.o. přijme 
do pracovního poměru:

Traktoristu. Požadujeme řidičské oprávnění + skupina C, 
praxi v oboru.

Strojníka stavebních strojů. Požadujeme řidičské opráv-
nění, skupina C, osvědčení na kolová rypadla, praxi v oboru.

Zámečníka, údržbáře. Požadujeme svářečské oprávnění, 
praxi v oboru, řidičské oprávnění min. skupiny B, trestní bez-
úhonnost, průkaz obsluhy vysokozdvižného vozíku výhodou.

Projektanta. Požadujeme min. středoškolské vzdělání 
stavebního směru, praxe v oboru a znalost práce v CAD. Au-
torizace výhodou. 

Nabízíme dobré mzdové ohodnocení, možnost ubytování, 
stálou práci a stravenky. Nástup možný ihned. Životopisy za-
sílejte na e-mail: mzdy@bssbroumov.cz. Bližší informace na 
telefonu 491 523 545 sdělí pan Martin Netík.

Pro Jízdárnu Hejtmánkovice přijmeme do pracovního 
poměru pokročilého jezdce, ošetřovatele koní. Požadujeme 
praxi pro práci s koňmi, komunikativnost, flexibilitu, schop-
nost jednat samostatně, zodpovědnost. Výhodou je vzdělání  
v oboru, jezdecká či cvičitelská licence, anglický nebo němec-
ký jazyk. Nabízíme dobré mzdové ohodnocení, možnost uby-
tování, stálou práci a stravenky. Nástup možný ihned. Bližší 
informace poskytne 

Zdeňka Plachtová na telefonu: 777 762 312 
nebo e-mailu: plachtova@jizdarna-hejtmankovice.cz.
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Kulturní program
únor 2014
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Předprodej a rezervace vstupenek*: Infocentrum Broumov, t: 491 524 168, e-mail: kultura@broumov.net
Vstupenky, které si u nás rezervujete, je nutné vyzvednout do týdne od jejich rezervace. Po tomto datu všechny rezervace rušíme a lístky nabízíme k dalšímu prodeji. Děkujeme za pochopení.
* Pouze na akce pořádané městem Broumov.

Více informací získáte na: www.broumov-mesto.cz

1. 2. 20:00

SPOLEČENSKÝ PLES 
Hraje hudební skupina Geny – Rtyně v Podkrkonoší
KD Střelnice. Pořádá: ČSŽ Broumov. Vstupné: 80,-Kč

3. 2.  – 21. 2.  8:00 – 16:00

VÝSTAVA ČERNOBÍLÉ FOTOGRAFIE
z období 1965 - 1995 |  Autor Miroslav Holča
Vernisáž v sobotu 1.2.2014 v 16.00 hodin. Výstavní síň Staré radnice

9. 2. 14:00  

BROUMOVANKA
Taneční odpoledne. KD Střelnice. Pořádá: Klub seniorů Broumov

12. 2. 19:00

TRAVESTI SHOW 
TECHTLE MECHLE

K mistru Alexovi a slečně Dolores přišla i zbrusu nová posila 
a hvězda pražského kabaretu slečna Stacey, která je nejlepší 
imitátorkou Cher u nás.

Městské divadlo Broumov. 
Vstupné: 220,-Kč předprodej / 240,-Kč na místě.

12. 2.  19:00

MARCEL FLEMR - BLUES
 
Osobitý pražský bluesový kytarista v současné době hraje ve svém 
bandu Marcel Flemr Trio. Hudebně se hlásí k hlubšímu odkazu - 
kořenům elektrického blues. Jeho rukopis je inspirován mistry elektrické 
kytary jako je T-Bone Walker, Lowell Fulson, Clarence „Gatemouth“ 
Brown, Earl Hooker, Hubert Sumlin, Magic Sam, B. B. King, Albert 
Collins, ale i současnějším přístupem Roberta Craye, 
Buddy Guye a Otise Granda.

sál Kreslírna, benediktinský klášter v Broumově. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska
Vstupné: 190,-Kč / 150,- Kč (pro členy klubu ArtCafé)

15. 2. 15:00

ČTYŘLÍSTEK V POHÁDCE
Divadlo D5, Praha
 
Není snad nikdo, kdo by neznal čtveřici nerozlučných kamarádů – 
dobrosrdečnou a důvtipnou Fifinku, roztržitého ovšem geniálního 
vynálezce Myšpulína, mnohdy ustrašeného, ale oddaného vtipálka 
Pinďu a nemotorného siláka Bobíka. Tato čtveřice se vypraví do 
pohádky a zažije tak opět jedno ze svých velkých a neopakovatelných 
dobrodružství. 

Městské divadlo Broumov. 
Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 40,-Kč

15. 2.  20:00

PLES PODNIKATELŮ A ŽIVNOSTNÍKŮ
Ples pořádaný pod záštitou firmy Prikner - tepelné zpracování kovů, s.r.o.

K tanci hraje Swing Sextet Náchod a Duo Simon & Kaněra, zpěv: Lee 
A.Davison, Pavlína Rudolfová. Zajištěna je bohatá tombola.
Předprodej vstupenek v prodejně EDA na broumovském náměstí.
KD Střelnice. Pořádá: Podnikatelský klub Broumov. Vstupné: 80,-Kč

17. 2.  19:00

PEKLO V HOTELU 
WESTMINSTER
 
Divadelní soubor J. K. Tyl, Meziměstí

Bláznivá komedie o tom, že ani když jste členem vlády, není 
jednoduché si něco začít s vdanou sekretářkou. A vybrat si k záletům 
hotel, kde je i vaše manželka a čínská obsluha vám moc nerozumí, 
je přímo katastrofa. To potom potřebujete spolehlivého osobního 
tajemníka, který vám dokáže vyrobit takové alibi, nad kterým zůstává 
rozum stát. A pokud se do všeho připlete puritánská poslankyně a 
podváděný manžel, je jasné, že v hotelu musí vypuknout peklo...

Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 60,-Kč

24. 2. 19:00 

KAREL 
PLÍHAL
Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: 160,-Kč v předprodeji na IC Broumov, 200,-Kč na místě

26. 2.  19:00 

ŠPORKOVY BAROKNÍ PÍSNĚ
Poutavé vyprávění okořeněné obrazem a živými hudebními ukázkami. 
Večerem vás provede PhDr. Stanislav Bohadlo, CSc. Pedagog 
Univerzity Hradec králové, ale především muzikolog, badatel a 
popularizátor české hudby.

sál Kreslírna, benediktinský klášter v Broumově. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska
Vstupné: 120,-Kč / 90,-Kč (pro členy klubu ArtCafé)

28. 2. 18:00

POLSKÉ TATRY A OKOLÍ
Cestopisná přednáška

Pavel Bičiště Vám představí zábavnou a netradiční formou kulturu, 
přírodu, historii a zvyky obyvatel dané oblasti.
Konferenční sál IC. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 40,-Kč

Náš TIP!

Náš TIP!

Náš TIP!

Kulturní program
květen 2017

Pondělí 1. 5. 18:00

Za poklady Broumovska
Benefiční koncert: Jaroslav Svěcený, Miloslav Klaus
Koncert houslového virtuosa Jaroslava Svěceného a kytaristy 
Miloslava Klause v rámci benefičního večera pro festival  
Za poklady Broumovska. 
Předprodej online: www.klasterbroumov.cz // papírové vstupenky: 
v kavárně Café Dientzenhofer.
Sál Dřevník, Klášter Broumov. 

Úterý 2. 5. 15:30 – 17:00

MNÍŠEK – tvořivé dílny pro děti 
Téma: JAK PROMLOUVAJÍ KVĚTINY
Kde se probouzejí rostliny, co nám říkají a jak nám pomáhají? 
Proč bychom je měli chránit? Věk: pro děti 5 / 12 let. 
Rezervace:  martina.junkova@broumovsko.cz, tel. 734 443 165 / 
minimálně 1 den předem
Klášter Broumov. Cena: 80,- Kč/dítě

Úterý 2. 5.  18:00

NEJVĚTŠÍ Z ČECHŮ – KINO
Komedie, Česko, 2010, 95 min. Chcete vědět, jestli je možné 
prolézt squashovou pálkou? Kolik čtyřlístků musíte nasbírat, 
abyste překonali rekord? Kolik musíte sníst párků, abyste v tom 
byli nejlepší? To vše zjistíte ve filmu Největší z Čechů.
Konferenční sál IC. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 60,- Kč

3. 5. – 26. 5.  8:00 – 16:00

VÝSTAVA  „Co nás baví“ 
Třináctý ročník výstavy výtvarných prací dětí z olivětínské školy.
Vernisáž se uskuteční v úterý 2. 5. v 16:30
Výstavní síň Staré radnice. 
Pořádá: ZŠ Masarykova – odloučené pracoviště v Olivětíně.

Středa 3. 5.  19:00
ArtCafé – Małgorzata Hutek  
& Štěpánka Balcarová Septet: 
Szczęście/Štěstí
Tento unikátní hudební projekt vznikl díky dlouholetému 
přátelství Štěpánky Balcarové a Malgorzaty Hutek a jejich 
společnému obdivu k polským básním. 
Rezervace: jakub.sleis@broumovsko.cz, tel. 734 570 141
Sál Kreslírna, Klášter Broumov. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska. 
Vstupné: 190,- Kč/150,- Kč (pro členy klubu ArtCafé)

5. 5. – 7. 5.

BroumovskÁ klÁvEsa
Mladí talentovaní klavíristé nejen z ČR, ale i z dalších zemí 
Evropy či Asie se sejdou v klášteře, kde se uskuteční 7. ročník 
mezinárodní soutěže Broumovská klávesa. 
Bližší informace: www.broumovskaklavesa.cz
Sál Dřevník, Klášter Broumov. 
Pořádá: Broumovská klávesa a Agentura pro rozvoj Broumovska. 
Vstup: zdarma

6. 5. - 16. 7., 
denně kromě pondělí, 8:00 – 12:00 a 13:00 – 17:00

Po stopách prvních 
průmyslníků a živnostníků 
Broumovska
Historie průmyslu a podnikání v našem kraji od 19.  
do pol. 20. století prostřednictvím obrazových materiálů, 
archiválií, publikací i trojrozměrných předmětů především  
ze sbírek Petra Bergmanna.
Výstavní síň Muzea Broumovska. 
Pořádá: Muzeum Broumovska.

Sobota 6. 5.  19:00 

Koncert JIŘÍ SCHMITZER
Undergrounový klub Eden. 
Vstupné: 150,- Kč/200,- Kč

Pondělí 8. 5.  14:00
MÁJOVÝ KONCERT V PARKU ALEJKA
Vystoupí lidový soubor ŠMIKURANDA. Muzika má na repertoáru 
české lidové písničky k poslechu a tanci. 
Složení muziky: 1. a 2. housle, viola, violoncello, kontrabas,  
klarinety, zobcová a příčná flétna
Park Alejka. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: zdarma

Úterý 9. 5.  19:00

MILENA MÁ PROBLÉM
Hravé, dravé ale i vážné a především vtipné představení.  
Všem ženám před svatbou, po svatbě, s dětmi i bez nich. 
Všem mužům (těm co doma uklízí i těm, co neuklízí)… 
Zkrátka všem, co se chtějí pobavit nad pravdivostí života. 
Hraje: Šárka Vaculíková
Městské divadlo Broumov. 
Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 140,- Kč v předprodeji na IC, 
160,- na místě

Středa 10. 5.  19:00

ArtCafé Extra – Promítání 
novinky Přes kosti mrtvých  
+ beseda s Olgou Tokarczuk
Filmová projekce česko-polsko-německého filmu polské  
režisérky Agnieszky Holland podle knižní předlohy  
Olgy Tokarczuk. 
Rezervace vstupenek: jakub.sleis@broumovsko.cz,  
tel. 734 570 141
Sál Dřevník, Klášter Broumov. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska. Vstupné: 80,- Kč/60,- Kč 
(pro členy klubu ArtCafé)

Čtvrtek 11. 5.  19:00 
Science Café – Cizí slova  
v češtině, česká slova v cizině
Přednášející: Karel Oliva, jazykovědec a popularizátor českého 
jazyka a znalostí o něm. 
Rezervace: martina.junkova@broumovsko.cz, tel. 734 443 165
Sál Kreslírna, Klášter Broumov. 
Pořádá: Vzdělávací a kulturní centrum Broumov, o.p.s. 
Vstupné: 60,- Kč/30,- Kč (studenti a U3V)

Pátek 12. 5.  18:00

PĚŠKY PŘES KARPATSKÝ 
OBLOUK – Z ČR DO BANÁTU
Cestopisná beseda Viktorie Hlaváčkové o půlročním 
dobrodružství v Karpatech,  horách v nichž největšími pány  
jsou medvědi, vlci a rysi, kde lidé mnohdy žijí mimo naše století, 
a jejichž každé pohoří má svůj osobitý neopakovatelný ráz.
Konferenční sál IC. 
Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 40,- Kč

Pátek 12. 5.  20:00

VDELLI
bluesrocková kapela z Austrálie. 
Předkapela TRILOBEAT z Hronova.
Undergrounový klub Eden. Vstupné: 150,- Kč

Sobota  13. 5.  15:00

O KŘIŠŤÁLOVÉM SRDCI
CZIDIVADLO, Praha. Uvidíte, jak snadno může dobro 
podlehnout zlu, jak chamtivost vítězí nad skromností a pokorou  
a jak může zloba ničit lásku. To vše se děje, dokud se tomu 
hlavní hrdinka Alžbětka nepostaví čelem.
Městské divadlo Broumov. 
Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 40,- Kč

Neděle 14. 5.  14:00

BroumovaNka
Taneční odpoledne.
KD Střelnice. Pořádá Senior klub Broumovanka, z. s.

Úterý 16. 5.  18:00

DŘÍV NEŽ PŮJDU SPÁT – KINO
Drama / Mysteriózní / Thriller, Velká Británie / USA / Francie / 
Švédsko, 2014, 92 min. Christine při nehodě před několika lety 
utrpěla poškození mozku, při kterém se jí během noci pokaždé 
vymaže paměť…
Konferenční sál IC. 
Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 60,-Kč

Čtvrtek 18. 5.   17:30

SPISOVATEL MILOŠ URBAN 
Čte z nového románu Závěrka, odpovídá na dotazy, podepisuje 
knihy. Zároveň bude zahájena výstava ilustračních fotografií  
z knihy Závěrka.
Městská knihovna v Broumově. Pořádá: Městská knihovna Broumov. G
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Pátek 19. 5. 

ENERGIT 
vydává nové CD –´Time´s Arrow“. Hrají ve složení Luboš Andršt 
– kytara, Jano Holeček – klávesy a zpěv, Vladimír Guma  
Kulhánek – baskytara, Jiří Zelí Zelenka – bicí
Undergrounový klub Eden. 
Vstupné: 250,- Kč/300,- Kč

Sobota 20. 5.  17:00

JOŽKA ČERNÝ – KONCERT
Koncertní vystoupení Jožky Černého s  kapelou. 
Před koncertem zazpívá Eva Ducháčová s doprovodem.
KD Střelnice. 
Pořádá: AttiMich s. r. o.. Vstupné: 350,- Kč

20. 5. – 21. 5. 
LAND ART and STONE BALANCING
Lektoři: Jan Macek / Land Art, Rudolf Novák / Stone Balancing – 
průkopníci Stone Balancingu v ČR.
Pojďme společně přenést umění z interiérů ven a tvořme přímo  
v broumovské krajině! Uzávěrka přihlášek - 10. 5. 2017. 
Rezervace: martina.junkova@broumovsko.cz, tel. 734 443 165
Klášterní zahrada, Klášter Broumov. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska

Čtvrtek 25. 5. 
Vernisáž výstavy fotografií Otto 
Kahlera – Langerova zahrada
Výstava bude otevřena v Galerii Klubu ROK každý pátek  
a sobotu vždy mezi 16. - 18. hodinou do konce června. 
Zahájení výstavy je součástí GYMPLFESTU a projektu 
LANGEROVA ZAHRADA, které v programu Máme rádi 
Broumovsko podpořila PRB o.p.s

Pátek 26. 5. 16:30

9. GymplFEsT  
– multižánrový pouliční 
festival studentské tvorby 
Výtvarně-historické exhibice – parková zahrada pod poliklinikou 
/16:30–19:00/
Hudební kavárnu – klášterní kavárna Café Dientzenhofer  
/16:30–19:00/
Taneční produkce  – hotelový komplex Veba /16:30–19:00/
Rockový koncert – undergroundový klub Eden /po 19:00/
Pořádá: GB ve spolupráci s Městem Broumov, APRB,  
ZUŠ Broumov a Police nad Metují, Ulitou. 
Vstup: volný.

Pátek 26. 5.  18:00

LEDOVÁ SEZÓNA – KINO
Animovaný / Dobrodružný / Komedie, USA / Indie, 2016, 86 min. 
Hlavním hrdinou dobrodružné podívané pro celou rodinu je lední 
medvěd Norm. Lední medvědi jsou obávané šelmy, mají  
obrovskou sílu, uplavou až 100 km v kuse a mohou při své  
mohutnosti běžet až rychlostí 40 km v hodině…
Konferenční sál IC. 
Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: 40,- Kč

Úterý 30. 5.  18:00

TENKRÁT V RÁJI – KINO
Drama / Válečný, Česko / Slovensko, 2016, 99 min.  
Film na motivy stejnojmenného románu spisovatele a scenáristy 
Josefa Urbana vypráví o osudové lásce, nezlomném přátelství  
a vztazích českých a německých horolezců, do kterých osudově 
zasáhla těžká válečná doba Protektorátu…
Konferenční sál IC. 
Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: 60,- Kč

PŘIPRAVUJEME:  
Sobota 17. 6.

Broumovská kytara
Vystoupí: Lenka Dusilová, Skyline, Pokáč, John Wolfhooker  
a další
Areál Dětského hřiště. 
Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 180,- Kč v předprodeji na IC, 
na místě 230,- Kč

Náš TIP!
Náš TIP!


